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ПІСЛЯ КРИВАВОЇ БОРОТЬБИ в ПАЛЕСТИНІ
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РАДЯНСЬКІ ІНЖЕНЕРИ ЗАКІНЧИЛИ 
БУДОВУ КОМБІНАТУ В ТУРЕЧЧИНІ

ЛЕОН БЛЮМ КАЖЕ, ЩО УРЯД НАРОДНОГО ФРОНТУ БУДЕ 
ЗМАГАТИ ДО ВИХОДУ З ЕКОНОМІЧНОЇ ДЕПРЕСІЇ, 

ВТРИМАННЯ МИРА І ЗАГАЛЬНОГО РОЗЗБРОЄННЯ

РАД. СОЮЗ НАЙБІЛЬШИЙ 
ПРОДУЦЕНТ ЗБІЖЖЯ В СВІТІ

КИТАЙСЬКІ СТУДЕНТИ УНІВЕРСИТЕТУ 
ЗВОДЯТЬ БОРОТЬБУ ПРОТИ ЯПОНІЇ

При вулиці Піярів у Львові 
35-.'іігнпіі безробітний ї'Іоенф 
Марусешіч облип себе беїі.іч- 
іюіо, напнися фопма.тінн і під-' 
надпиши себе, вискочив крізь 
вікно па вулицю. Перевезений 
до шпиталю помер.

ЖАХЛИВЕ САМОГУБСТВО 
БЕЗРОБІТНОГО

ПРОПОНУЄ ОБ’ЄДНАННЯ 
КАНАДИ І СПОЛ. ДЕРЖАВ

діо і телеграфічних 
відтак у пресових

цьому Меіїнард зазначив, 
хоч би робітник заробив, 
приклад, $300 в короткому

БІЙ ФАШИСТІВ
З КОМУНІСТАМИ

А й і г е а з :
Сог. Ргіїсіїагй Ауо. апй МсСгецог Зі. 

ТУіппіре^, Мап., Сапайа

КОШТОРИС ПРОГРАМИ ВСТАНОВЛЕНО НА ОДИН БІЛЬ
ЙОН ДОЛАРІВ, ЩОБ ЗМЕНШИТИ БЕЗРОБІТТЯ

1 ЗЛИДНІ ТРУДЯЩИХ.

Адреса:
Сог. РгіісЬатсІ Ате. апй МсСгегог Зі. 

МГіппіре^, Мап., Сапасіа

Франція буде підтримувати 
санкції проти агресора

І£чІь

стримати бій. Фашисти дістали 
належну заплату від робітни
ків за свою пропаганду.ПРОТЕСТАЦІЙНИЙ СТРАЙК 

СТУДЕНТІВ

Молодь витих шкіл у Льво
ві проголосила в суботу, 9 
травня одноденний страйк на 
знак протесту проти високих 
оплат. На мурах університету 
і політехніки вивішено написи 
“Боротьба за знижку оплат 
треває дальше” і т. п. Виклади 
не відбулися.

Конгрес Молоді в Оттаві обговорює 
важливі життєві проблеми

УРЯД АЛБЕРТИ. БУДЕ ВИПЛАЧУВАТИ 
КВИТКАМИ, ЗАМІСТЬ ГРІШМИ

Вашингтон, 20-го травня. — 
Конгресмен В. Сировин пред- 
ложив в конгресі Сполучених 
Держав резолюцію, яка реко- 

Канади та

УРЯД БРАЗИЛІЇ НАЛОЖИВ СТРОГУ ЦЕНЗУРУ 
НА ВІСТІ З ЗАКОРДОНУ

республіканців на місце послів лі цію з Осло і аж Тоді вдалося 
правих партій.

Один з арештованих студен
тів в наслідок тюремних тор
тур серйозно захворів па нерви 
і його перенесено до шпиталю 
для умово хворих. Кажуть, що 
багато студентів дуже хворі і є 
в загрозливому стані.

Звільнених 21 студентів пів- 
нічио-східиього університету 
товариші ентузіастпчно приві
тали. Відбуваються також ма
сові мітинги в честь усіх звіль
нених з тюрми студентів.

Всюди чистенько. Па кож
ній станції не видно пі згар
ка сигаретки, пі кусків паперу. 
Бетонові підлоги й мармурові Союзу, 
стіни в такому ж стані, без 
плям, як були першого дня.

Конструкція другої частини 
собнеш, з якої 9 миль буде від
крито п 1937 році, проходить 
скорішим темпом, ніж перша 
частіша й кошти будови змен
шено на одну гретішу від ярда. 
II. II. Роїерг, головний інже
нер, іашшп, що лише 31,000 
робіт ішкіп працює коло будо
ви другої частішії. При бувші 
першої часпіїш працювало 75, 
(ЮО робіпіикіи.

Лондон, Англія, 20 травня. 
— Державний економічний ко
мітет Британії проголосив у 
понеділок, що Радянський Со
юз зайняв перше місце в світі 
як продуцент пшениці, вівса 
і ячменю, та відсунув Сполу
чені Держави на друге місце. 
Комітет базує своє проголо
шення па звіті по зборі збіж
жя за період від 1928—35 р.р.

З першим серпня 1935 року 
всьої пшениці в складах різних 
країн залишилося 17,000,000 
тони, — цебто на Єи 
менше, ніж в 1934 році, бо то-'рів,

ПРОДОВЖУЮТЬ СТРАЙК

Вінніпег, 21 травня. — На мі
тингу Трейдс епд Лейбор Кавн- 
силу виявилося, що робітники 
Картер-Летер Мотор Ко. далі 
страйкують і справа спору за
раз знаходиться в руках за
ступника міністра праці А. Мек- 
Намара.

Пейпіи, Китай, 23 травня. — 
Під натиском студентів універ
ситету Тсінква на днях звіль
нено кілька груп студентів з 
тюрми. Запоруку за звільнення 
зложила адміністрація універ
ситету'.

Багато студентів, арештова
них за протияпбиську діяль
ність, ще томляться в місцевій 
тюрмі. Доля кількох десяток 
студентів, яких перевезено до 
військової тюрми, тримається 
в тайні.

КІЛЬКО В ГАЛИЧИНІ 
НІМЦІВ

Познанська газета “Евапге- 
лішер Пресдінст” перевела ста
тистику німців у Галичині і пи
ше, що їх є 40 тисяч. Урядова 
статистика иачислює п і м ц і в 
тільки 20 тисяч, 
це евангелики.

фа

за цим у видавництвах газет.
Перу вже встановило давно 

таку цензуру, що не допускає 
вісток про повстання і сус
пільні заворушення у закор
донних країнах. Еквадор пішла 
слідом південно - американ
ських республік і застосувала 
цензуру, яка забороняє висила
ти вісті про внутрішнє по
літичне становище. Федеріко 
Паез, диктатор Еквадору, ка
же, що строгу цензуру встанов
лено для того, щоб “врятувати 
добре їмя країни".

Москва, 22 травня. Трудя
щі Москви святкували на днях 
першу річницю відкриття соб 
всю “Метро" і його успішне 
виконання завдань. Близько 
77,000,000 пасажирів перевіз 
“Метро" минулого року беї 
одного випадку каліці на. Без 
жодного замішання цим соб- 
иейом кожного дня переїж
джає чверть мільйона пасажи
рів. Найбільше переїхало за 
один .тень пасажирів періного 
травня цього року, бо аж 
57-1,1100 осіб.

Робітники НЬОГО НОВОГО ТЛЯ 
них транспорту засіїої.тп техні
ку до того ступня, що число 
робітників значно зменшено.

Гевік, Норвегія, 25 травня. — 
В цьому містечку вив’язалась 
завзята боротьба між фаши
стами і комуністами, в якій 6 
фашистів поранено тяжко, а 
а багато інших лекше. Бійку 
спровокували фашисти своїми 
виступами проти робітничого 
руху.

Комуністи в числі кілька сот, 
включаючи велике число жі
нок, зробили наступ на мітинг 
фашистів і розігнали їх. Фаши
сти поширювали пропаганду в 
користь гітлерівської Німеччи
ни.

Місцева влада покликала по-

Мадрид, Іспанія, 23 травня. Новий уряд народного фрон
ту в Іспанії в його боротьбі за зменшення безробіття планує 
величезну програму державних і громадських робіт. Ця про
грама вже затверджена урядом і в короткому часі буде пред- 
ложена іспанському парламентові для ратифікації.

Програма цих робіт розложена на кілька років, а кошти її 
будуть виносити понад однії більйон доларів. В програму вхо
дить насаджування лісу, що є одною з головних точок в плані, 
бо великі простори країни оголені з лігу і це вплинуло на впа- 
док сільсько-господарської продукції.

Будування шкіл, добрих шля
хів, систем каналізації, водо
проводів в багатьох містечках 
і селах, а навіть допомога для 
кількох основних індустрій, я- 
кі є тепер в труднощах, вхо
дять у склад цього плану.

Зворот Іспанії вліво продов
жується. В Гранада і Куонка 
вибрано в доповняючих вибо
рах кандидатів народного 
фронту. В Грацаді вибрано ко
муніста біля 50,000 голосів. В 
цьому самому дистрикті де
в’ять соціалістів, включно з 
бувшим міністром Фернандо 
це лос Ріос, вибрані 121,150 го
лосами. Двох лівих республі
канців і одного республікан
ського юпіоніста також вибра
но тут. В Куонка вибрано 
двох соціалістів і двох лівих

сі, то повна платня не буде ви
плачена йому паніть квитками, 
але буде розложена на кілька 
місяців.

З такими квитками робітник 
ие зможе рушитися навіть од
ного кроку поза кордон про
вінції Алберти, бо за них нічо
го не купить. 1 и самій Ліберті 
не можна буде їх виміняти на 
гроші, за вийнятком урядових 
бюр. Крім цього квитки ці бу
дуть для уряду засобом кон
тролювання життя робітників. 
Замість демократії уряд Абер- 
гарта встановляє глибше поне
волення трудящих мас.

поправок буде пред'явлено ще 
і за- 

іїісгнтутї Лісгар Калі- <і«да>проекту-. икіо^уде г)р_ед- 
'ложенип федеральному парла
ментові, буде знанії аж після 
того, як відбудеться над ним 
останнє • голосування:.

Начерк, знаний як “акт ка
надської молоді", який пред- 
явлепо делегатам в суботу, го
ворить про встановлення фе
деральної “комісії'молоді", яка 
має складатися з представни
ків молоді фармерської, робіт
ничої та соціальної обслуги.

має 
ти нагляд над краєвими сти
пендіями, професійним вишко- 
ленням і величезною програ
мою громадських робіт за пла
тню по трейд-юнійііій нормі. 
Фонди для адміністрації акту 
мають прийти з податків, вста
новлених на великі прибутки, 
дарунки і спадкоємства.

Т. С. Доглес, сісіефськпй по
сол з Вейборп,, Саск., правдо
подібно, буде Запрошений

Буенос Айрес, Бразилія, 18 
травня. — Пресові агенції ді
стали повідомлення, що в Бра
зилії встановлено пайстрогішу 
цензуру, якої ще не було в Пів
денній Америці. Цензуру вста
новлено для’того, щоб не дати 
бразнлійському населенню змо
ги довідатися, що робиться по- 

■за кордоном Бразилії. Усі віс
тки мусять переходити 
рез три окремі цровіркн 
ряд переводить цензуру у ра- 

стшщіях, 
агенціях, а

Оттава, 25 травня. Сьогодні- пі” свою згоду. Однак, багато 
шия сесія Всекападського Кон
гресу Молоді, яка відбуваєть- на сесії і остаточні форма 
ся тут в і 
джіеіїт, буде вирішною. Деле
гати вхопилися за проблеми, 
які були вже дискутовані в ко
місіях і па конгресі через о- 
станніх два дні.

Дефінітивне рішення в спра
ві антивоєнної політики зайде 
ще сьогодні і будуть вибрані 
делегати, які візьмуть це рі
шення па світовий конгрес мо
лоді, який відбудеться у вере
сні в Женеві.

Вибір постійного комітету Завданням цієї комісії 
і рішення в справі економічної 
політики та в справі “законо
проекту молоді” і “законопро
екту про права” молоді теж бу
дуть обговорені на цій сесії.

Вчорашній день був при
свячений на засідання комісій. 
Одобрення “законопроекту мо
лоді”, як це було видно з ди
скусії, було запевнене вчора 
вечером. Провідники різних 
угрупувапь заявили “в принци-

0К
ТНЕ РАКМЕК’8 ЬіГЕ
Вихолііть кожної — Р"М|ЧМ о«.гу

СКАСУВАЛИ ПРИВІЛЕЙ 
БАГАТИХ ІСПАНЦІВ

МАДРИД, 19 травня. — На 
днях опубліковано постанову, 
яка касує привілей вищого 
класу Іспанської молоді бути 
“солдатами джеиілмеиами“, и- 
кнх ;щ оплатою $-100 звільшо- 
вано на 9 до 12 місяцін від обо- 
п язконоі військової служби. 
Вони не мали чергових обов’и. 
ЗКІН і не були примушені жи
витися її бараках. Ці солдати- 
багатії брали участь лише у 
військових вправах і патру
лях, коли прийшла на них чер
га.

Париж, Франція, 25 травня. — Намічений прем’єр Франції 
і провідник соціалістів Леон Блюм після нарад з французьки
ми дипломатами в справі закордонної політики Франції заявив, 
що Франція буде підтримувати договір Ліги Націй і карні за
ходи проти нації-агресора, які є передбачені тим договором.

Блюм заявив, що політика уряду народного фронту буде 
опиратися па таких принципах: 1. Довіря до договору Ліги На
цій і кількох інших договорів неагресії і взаємної допомоги 
(з СРСР, Польщею і малою антантою). 2. Дальші колективні 
забезпечення і переговори в справі заключення додаткових 
пактів взаємної допомоги. 3. Тісне співробітничання з Вели- 
---------------------:--------------------- 36кою Британією.

“Недавні французькі вибори 
і уряд народного фронту — го
ворив Блюм -- означають три 
речі: Перше, перемогу респу
бліканської форми уряду, де
мократичних інституцій і гро
мадянської та- особистої сво
боди над всіма формами авто
кратії, олігархії і фашизму.

Друге, сильну постанову шу
кати виходу з економічної де
пресії і усунення всякого рода 
злиднів, що настали в наслідок 
депресії, по цілком новій лінії.

Врешті, волю з боку Фран
ції втримувати мир у Европі й 
усьому світі, мир, оснований 
на міжнародному праві і рівно- 

50 проценті оті, па респектуванні догово
рім ефектовпій .солідарності 

ді в елеваторах було 31,000,000 всіх народів і загальному роз
топи. Найбільший впадок у Ізброєпию”. 
продукції збіжжя є в Сполуче-] --------- —
них Державах.

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУНА ФАРМЕРІВ 1 РОБІТНИКІВ’

Анкара, Туреччина, 23 тра
вня. — Газети надрукували вчо
ра звідомлепня, то радянські 
інженери'закінчили тут буду
вання першого величезного 
державного текстильного ком
бінату. За дорученням турець
кого уряду воші збудують ще 
таких три комбінати.

Турецький уряд переводить 
індустралізацію країни при 
помочі техніків Радянського 

щоб цим способом 
звільнитися від залежності за
кордонних країн в товарах і по- 
лііппптії добробут турецького 
народу,

Туреччина будує теж стале 
ливарні і багато інших заподів 
та фабрик, а також бруковапі 
шляхи і далі чіпці піт нагля
дом і кермою ратяііськіїх іпа.е- 
неріїї.

в минулому році Ратшіський 
Ч'іоз прочан Туреччині ’О.ООО 
шшгажшіх аніимобі.іін і трак 
горів ратчпєьі.ого виробу, ріп

„СВЯТКУВАЛИ РІЧНИЦЮ ВІДКРИТТЯ 
МОСКОВСЬКОГО СОБВЕЮ “МЕТРО”

ПРИСУД НА КОМУНІСТІВ
Перед судом присяжних у 

Стрию відбулася розправа 
проти Михайла Барана з Бо 
лехова і кільканадцятьох лю
дей, обвинувачених у комуні
стичній роботі. Засуджено М. 
Барана па 10 літ, Берлє Цірін- 
га па 7 і п’ятьох інших євреїв 

Більшість. їх по 4 роки вязниці. Інших 
увільнено.

іюж десятки
машин.

Недавно С РС Р і Туреччина
з.іключилн угоду про укріплен- Сполучених Держав, 
іш Дардапелів. Радянські інже
нери займуться будовою укріп
лень, для яких буде вжито ра
дянські матеріали.

Ст. Павл, Дата., 20 травня, 
Дбергартін міністр Дусіеи Меії
нард затіни тут минулої неділі, 
Що почавиш від 1 червня соці- 
ал-кредптовий уряд Длбертп 
буде виплачувати безробітним 
за роботу квитками, замість 
грішми.

Меіїнард заявив, що біля 
20,000 безробітних, які є тепер 
на реліфі, будуть платні квит
ками па громадських роботах. 
Квитки один, два і п’і. гь дола
рові вже виготовляються. При 

що 
на- 
ча-

нредложитп цей законопро
ект .В парламенті. ■

Є вигляди, що запропонова
нії. ,метода вибору постійного 
комітету, буде змінена на сесії 
конвенції так, щоб дозволити 
на представництво “територі
альне” і від організацій.

Молоді студенти біблії з Рі- 
вердейл, Торонто, предложать 
на конгресі економічну програ
му з 11 точок, між якими є точ
ки про допомогу уряду в орга
нізуванні трейд-юнііі, “поши
рення основ оподаткування згі
дно з величиною власності та 

бу- спроможності платити", пору
ченця контролю уродин, націо
налізація важливих ресурсів, 
система сільських шпиталів і 
клінік здоров’я, асекурація на 
час безробіття та інші.

І Іа сесії в суботу вечером де
легати дискутували питання 
“молодь в канадській госпо
дарці”. Комітети шредложать 
сьогодні повні пропозиції на 
обговорені вже питання.

Годжсон.

_______
Кривава боротьба між євреями й арабами, натреюджу'вана бритійськимн ім

періалістами, кінчається не лише жертвами в людях з обидвох сторін, але іі нищен
ням будинків. На картині — руїна модерних домів міста Тель-Авів, Палестина, пі
сля кількагодинного бою на вулицях між євреями й арабами. Велика Британ.я ви
слала до Палестини військо, щоб здушити заворушення.

Сировпч заявляє, що таке 
об’єднання перемінить Північ
ну Америку в найбільшу дер
жаву світа, якої населення го
ворить по англійськії, та яка 
буде мати великі простори для 
колонізації.

Резолюція пропонує вибра
ти комісію для розсліджешиї 
цієї пропозиції. Чи конгрес бу
де засганов.тятш’н над цим, по
кищо невідомо.

І Уряд Іспанії пладуе велику 
програну державних робіт

&&
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цього

АСРР 
ськиіі 
750 -• 
Ьі.торусь 

1.200

■ 750

“Іс- Кунбипіенський 
1.650 

тисяч.

неться 
рішній 
лп над тим, 
за 
як
Снігурський, але ми можемо

■ ше схочемо. І —

та ппис™ ‘ пош,,Р'ойте між 
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пасік 
ластях.
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в справі '-----

Польська 
іае ряд 

ноги’’, бииь про 
німецьких

1 Іе гра Неробі, Фармери г—**................
тестя, аои гой позичіш йому грошей 
ценг від моргеджу і таким способом 
Але Вероій навіть слухати його не хотів.

Жнива заказувалися добре. Одного дня Снігурський по
їхав до міста, щоб замовити шнурки до жниварки. Залаго
дивши усі свої справи в місті, він збірався їхати додому. В 
тій хвилі до його воза приступили два поліцаї і почали трясти. 
Снігурський дивився на них і всміхався. Навіть одним словом 
не відізвався до поліцаїв, бо був певний, що на його возі не
ма того, за чим вони шукають.

— Маємо, маємо! — відізвався один поліцай, витягаючи 
плоскувату фляшку з соломи на возі, яка служила за місце 
для сидження. — Тепер ми знаємо хто довозить самогон місце
вим бутлегерам, від яких аж кишить в цім місті. Ви, містер 
Снігурський, підете тепер з нами, але вперед знайдіть собі 
чоловіка, аби взяв ваші коні додому.

Снігурський стояв, як вкопаний. Але не довго. Він зро
зумів, що це змова проти нього. Підкинути ненависному “біль- 
шевикові” фляшку самогону, може навіть в порозумінні з по
ліцією, щоб в такий спосіб дискредитувати його перед людьми 
і зробити з нього бутлегера і післати до тюрми, або натягнути 
на пару соток доларів.

Коли рознеслася чутка по місті, що Снігурського поліція 
арештувала і забрала на поліційну станцію, одні фармери, що 
були на той час в місті, говорили, що це чиста напасть, а інші, 
противники Снігурського, між ними й Вербій, “доказували’’, 
що Снігурський викопав собі яму в лісі і робить по кільканад
цять галопів самогону денно, який опісля продає в місті. 
Знайшлися два фармери, які пішли на поліційну станцію і ви
брали Снігурського на поруки до розправи. Коли ж якої иів 
години пізніше два поліцаї привезли автомобілем до міста 
Свідерського, в якого знайдено пів галона самогону в старій 
розваленій печі на дворі, то деякі фармери аж ахнули. Вони 
ніяк не вірили цьому, бо знали, що ані Снігурський, ані Сві- 
дерськпй жодних напитків не вживають. Це чиста напасть на 
гладкій дорозі, говорили фармери. Снігурського вибрав на 
поруки один сторпик.

В день розправи поліційна станція була набита фармерами. 
Снігурський і Свідерськнй покликалися на свідків, що воші 
жодних гарячих напитків не вживають, але це нічого не по
могло. Мировий суддя присудив їм заплатити по $200 кари 
і судові кошти, або відсидіти шість місяців у в’язниці. Обид
ва арештовані заявили, що вони вносять апель проти засуду, 
але мировий суддя відповів, то треба згори зложити $50, 
коли вони хочуть апелювати. Ці гроші зложив за них місце
вий сторпик. Переслухавші справи мало відбутися аж за три 
місяці.

В цьому році минає сто ро
ків від дня смерті Руже де Лі- 
ля, автора “Марсел’єзи”: 26 
червня по цілій Франції відбу
дуться урочисті святкування 
пам’яті Руже де Ліля. Особ
ливо урочисто будуть відзна
чені ці роковини в Лон-ле- 
Сольне, де він уродився, в 
Шаузі-ле-Рут, де він помер і в 
Страсбургу, де він написав 
“Марсел’єзу”.

“Марсел’єзу” автор написав 
1792 року і дав її назву “Воєн
ний гімн Рейнської армії”. З 
цією піснею, яку названо опі
сля "Марш марсельців”, рево
люційні марсельські загони 
вступили в червні 1792 року до 
Парижу. Ще пізніше оголо
шено “Марсел’єзу” національ
ним гімном Франції і цю назву 
вона має до сьогодня.

Всі оркестри Франції в при
значений час, 26 червня, будуть 
грати одночасно “Марсел’єзу”.

.МИХАЙЛО ДЖАМАН

“Нопезіу і$ іііе Ьезі роіїсу

Вісімдесят автомобілів під КСРІВ^^ 
їдуть до Вашингтону з і— 
іочись від уряду ухвалення 
плану Тавнсенда. 

цент, 
Мої діти не мають н 

не маю. Це хочете мені дати

З метою забезпечити зро
стання врожайності конюшини 
ЦК ВКП(б) і Раднарком СРСР 
ухвалили організувати 
році в колгоспах 20,000 
колгоспних пасік. Для 
колгоспам даєтсься дворічний 
кредит в розмірі 15 мільйонів 
карбованців. Сільськогоспо
дарський банк, відповідно до 
цьої о, затвердив плай кредиту
вання колгоспів па організацію 

по окремих краях і об- 
•Ленінградська область 

' тис. карб.. За- 
1,970 тне.. Московська 

■ карб., Іхаліпінська --- 
гнеяч карб., Ярославська 

■’ тис-, Івапонська 600 
нерд.юпська 750 тис., 

. а ■ <>00 тис., 1 Іівніч- 
' тис., Татарська 
тис..

і діти посідають в офісі і не вступляться, поки його не діста 
путь. Снігурський казав фармерам, щоб це рішення затрима
ти в тайні, бо коли муніципальна рада дізнається про нього, 

1 то обложить муніципальний офіс поліцією і нікого до нього 
не впустить. Всі присутні заявили, що будуть тримати язик 
за зубами.

І свого слова фармери дотримали. Несподівано в день мі- 
1 тпнгу вони заповнили муніципальний офіс і одна фармерка, 
’ матір великої родини, в «кількох словах пояснила муніципаль- 
1 ній раді становище вивласнених фармерів й заявила, що вони
> прийшли домагатися реліфу, бо не можуть дивйтися па голод 
’ своїх дітей. А коли ріф муніципалу став говорити, що не мо-
> же дати реліфу, бо нема грошей в касі, що треба вперед пи- 
’ сати до провінціонального уряду і радив фармерам прийти

на другий мітинг, то отримав від фармерки відповідь, що че
кати до другого мітингу не будемо, бо наші діти хочуть їсти 
сьогодні. Не дасьте нам реліфу сьогодні, говорила вона, то 
ми, матері, посідаємо з дітьми ось тут в офісі і не вступимося 
Можете кликати поліцію, аби нас викидала, але ми й тоді не 
вступимося.

Побачив ріф, що не шутки і казав муніципальному секре
тареві виписати посвідку до сторів на реліф для кожної роди
ни по два долари на особу. При цьому він сказав фармерам, 
щоб більше но реліф не приходили, бо не дістануть. Але фар
мери відповіли ріфові, що з голоду гинути не будуть і коли 
не будуть мати що їсти, то завжди приходитимуть до муніци
палу. А коли ріф буркнув собі щось під носом про “комуну”, 
то фармери відповіли, що комуною будемо приходити по ре
ліф, бо в комуні сила, з якою ви будете примушені рахуватися 
Не хочете давати нам реліфу, говорили фармери, то дайте нам 
роботу з такою платнею, з якої ми могли б вижити. Ми же- 
бранини не хочемо.

Вдоволені роз’їжджалися фармери домів. Перший раз у 
своїм життю вони переконалися, що організованим способом 
можна чогось добитися. Свій успіх завдячували вони Снігур
ському, на якого деякі з них дивилися, як на безвірника і бун
таря, що баламутив “чесних” людей і бунтував їх проти “кон
ституційної, богом даної влади”. А радні муніципалу сушили 
собі голови в офісі, що їм робити, аби не допустити до поши
рення “комуністичної зарази” в муніципалі, бо тоді вони не бу
дуть мати ні одного спокійного мітингу. Всю вину за “кому
ну” зложили вони на Снігурського, Свідерського і старенько
го Дрозду.

скупий і захланний. Фармери говорили, що він видер би У 
СОК хліба з уст своєї власної дитини. Після цього Мопсик п 
мш мститися па своїй жінці і побивати її. Нарешті дійшло щ 
того, що жінка не могла довше терпіти і втікла до свого бат 
ка Вербія. Дітей в них не було.

Прийшла весна. Насіння не було і фармери мусіли спрт 
дувати худобу, аби купити насіння і засіяти свої ріллі. КоЖ 
ний із задовжеїшх фармерів мусів підписати моргеджевій ком
панії ліз”, що в осені дасть її третій бушель чистий зі всьо 
то збіжжя. Іншого виходу не було, бо моргеджові компанії 
сказали, що або підписуй, або пакуй манатки і гони з фарми. 
1 фармери масово підписували “лізи”, думаючи, що може ста
неться чудо, зародить збіжжя і вони “зловлять бога за 
Вони цілком не застановлялися над тим, що, підписуючи ліз , 
вони тільки відкладають на кілька місяців те, що мусить ста
тися з кожним фармером в капіталістичній системі, який не з 
власної вини заліз по саму шию в кишені фінансових галапасів

Вісім фармерських родин, які викинепо з фармів, осталися 
без жодних Засобів до життя. 'Вивласнені фармери приходи
ли до Снігурського радитися, що їм робити, аби дістати ре
ліф від муніципалу. Снігурський проголосив мітинг, на який 
прийшли всі вивласнені фармери кромі Мопсика. Після того, 
як компанія викинула його з-фарми, Мопсик висиджував в 
сточку в пул-румі і на фарми рідко коли показувався, 
вічно ходив задуманий й з ніким не ставав на розмову.

На мітингу рішено, що усі вивласнені фармери мають 
на найближче засідання муніципальної ради і домагатися ре
ліфу. Снігурський порадив, щоб йти на мітинг з жінками і 
дітьми, і якщо муніципальна рада відмовить реліфу, то жінки

податків, отже'де ми маємо взяти грошей на реліф для вас. 
Я чув що ви, Снігурський, Свідерськнй і Дрозда заводите ко
муну, а. що то за комуна, що хоче, аби її давати реліф, кпив 
собі ріф. . . .

Цієї кпини я не міг знести на собі і відповів йому, ш,о йо
му зась до нашої комуни, та що я не прийшов жебрати і дур
нички не хочу. Коли я прийшов до муніципалу по реліф, то 
думаю, що він мені належиться, бо я свого маєтку не пропив, 
податків досить наплатився і тепер маю право домагатися, щоб 
муніципал дав мені реліф, який вдійсиості не буде реліфом, 
бо хоч я вже до тяжкої роботи за старий, то годжуся реліф 
відробити. Але багачики, які засідали в муніципальній раді, 
сказали мені, щоб я собі йшов й вибив з голови думку про 
реліф від муніципалу.

Коли я оповів Снігурському про те, як до мене віднесли
ся радні муніципалу і як вони собі кпили з нашої організації, 
називаючи її комуною, то Снігурський сказав: “Не довго во
ни будуть кпити собі з фармерів і з нашої організації. Тепер 
зима і вірителі притаїлися, що лише могли то забрали від фар 
мерів і мовчать, бо знають, що нема що більше брати. Але 
ви побачите, що ті п’явки будуть робити перед весною, як 
вони масово викидатимуть фармерів з землі і продавати її ба- 
гачикам, які веліли змолотити минулої осені і тепер закушу
ють зуби на землю своїх менше щасливих сусідів. Фармери 
вірять різним Вербіям, що вони безпечні на своїх фармах, але 
надходяча весна принесе їм велике розчарування. 1 коли їх 
моргеджові компанії проженуть з фармів, то всі вони підуть 
до муніципалу по реліф, а тоді пащі баг^йчкіГ в муніципаль
нім офісі інакшої заспівають”.

* : .
Снігурського слова сповнилися на сто процент, 

половині березня фармери почали діставати листи від морге- 
джевих компаній, в яких їм грожено форкложурами, якщо во 
ни не заплатять бодай процентів. З цими листами вони при
ходили до Снігурського й радилися, що їм робити. Снігур
ський відповідав, Що й коло нього такий самий клопіт, бо й 
він отримав такого самого листа від компанії. “Проженуть 
нас з фармів, як господар проганяє від хати старого собаку, 
який вже не може гавкати і відробити тих помиїв, що часом 
дасть йому господиня”, говорив Снігурський цим фармерам і 
пояснював їм потребу і силу організації, вказуючи на випад
ки в інших місцевостях, де організовані фармери дали відбій 
галапасам, що хотіли їх викинути з фармів. “Вихід для нас 
лежить тільки в організації, жаль тільки, що не всі ще ми ро
зуміємо, що життя — це боротьба, а боротися за життя можна 
лише організовано”.

Фармери признавали Снігурському рацію, але всеодно не 
приходили на мітинги, які він пробував скликати в порозумінні 
зі Свідерським і стареньким Дроздою. Вони все ще таки віри
ли, що якась надприродна сила врятує їх від втрати фармів, 
від нужди і злиднів, що розпростерли свої крила над їхніми 
родинами. Всі ходили задумані і почорнілі від журби, як та 
земля, з якої їх хотіли викинути моргеджеві галапаси. Були 
між ними й такі, що ще пару місяців тому, натроюджені по
пом, показували пальцем на “большевиків”, головно на Сні- 
.... , за попом> що то т;льки в Росії забі-
рають землю, а в Канаді до цього не прийде, бо як якого фар- 
мера і викинули з землі, то хіба такого, що “читав газети і в 
неділю ходив в краватці”, а про господарку не думав. Тепер 
вони цього не говорили, бо навіть старий Семен Гонтар, який 
передтим любив хвалитися, що за ціле своє життя не мав сута 
па собі, бо в сутах ходять тільки пани, або ті фармери, що 
не люблять шпарувати, дістав великого регістрованого листа 
3 суду, щоб пайдалі до двадцять днів залагодив моргеджову 

1 компанію, бо пропаде його ферма.
До полошиш квітня вісім фармерських родин осталися без

• даху над головою. їхці землі закупили переважно місцеві ба- 
і.ічики, лише у двох випадках купцями бу.тц американські фар*

• мери, які шукали свого “щастя” в Канаді.’ Всі ці впкинені фар
мери замешкали тимчасово у своїх кревних і знайомих. Мор- 
геджош компанії забрали під них землі й „ більшості випад
ках заморі еджовані копі, а компанії фермерської машинерії 
зачистили жниварки, плуги, пози, борони, сівалки та іншу ма
шинерію, яку фармери вже давно шіплатнап, як би врахувати 
всі проценти и рагн, але в компанінішх кшнкках стояло, що 
машшіерш невиплачена. “Майно” більшості цих нових жертв 
і ашталістюшо, захланності складалося з хатніх речей і одної 
а ц> двох корт. Це псе, що їм осталося 110 довголітній тяж
кії! праці на фармі. Таку заплату дістав «ід панів старенький

імін оіиар, який хиа.пшея, що за ціле своє життя сута на 
собі не мав, всю спою працю панам віддавив бо вірив гак, як я 

' КО•,!IС.,■ "'Г'.1"’ "к ,це " 1'ЬОІОЛІ,І "Ч'пть тисячі фармерів в Ка-

Між іпікшіеішмн фармерами буя Ганрц.ю Мопсик, зять 
”  і гоїюрп.ш, що Мццспк просин свого

•чш-тагиги компанії про- 
притупати спою фарму.

Вербій був дуже

по- 
подро- 

закуліспу діяльність 
фашистів в Гіольші- 

Тепер, пише 
: може бути жодних

УЧЯСНИКИ ом*------1 '
■ •—верхньої 
Польщі, належали 

легально існу- 
Силсзії гітле- 

що нази- 
Німецькою 

Лідером тої парти 
Визнер, член поль- 

.-ького сенату за призначенням 
президента. Визнер має зв яз 
ки з деякими групами з урядо- 
зого табору Польщі.

розкрита таємна організація 
іімецьких фашистів знаходи
лась в близькім контакті з ге
стапо (німецька тайна політич
на поліція).

Після викриття заговору до 
німецької Силезії приїхав на
чальник гестапо Гіммлер для 
того, щоб особисто замести 
сліди заговору. Гіммлер при
строїв кілька сот німецьких 
фашистів, що втікли з Польщі 
до Німеччини, на різних поса
дах в німецькій фашистській 
партії.

Згідно з інформаціями аген
ції “Прес”, в Німеччині видви- 
гається тепер проект організу
вання з німецьких фашистів, 
втікших з Польщі, кадрів так 
званого “Польського легіону .

 . д лс Пайна і Вормболда
петиціями, які підписали 10,000,000 осіб, домага- 

закону в справі старечої пенсії на основі

( П родовження).
Поліція від’їхала, не знайшовши, розуміється, жодної оу - 

тівничої” літератури, але паніку між фармерами виклика.. • 
Фармери почали говорити між собою, що хто ще раз ПІДе ‘ 
“большевнцький” мітинг, того чекає кримінал або депорт ■ 
Таку поголоску поширював між фармерами Вербій, па яко 

’ьпало підоздріння, що то він доніс до поліції про мітинг і по
дав її спис всіх членів організації, яка занизалася останньої 

"^'другої неділі на мітингу в Снігурського було лише чоти
ри члени: Снігурський, Свідерськнй, старий Дрозда і я. Сш- 
гурський говорив, то нам не треба падати на дусі, страх Ми-

і фармери будуть приходити на наші мітинги, бо тепе- 
час вимагає’від них того, щоб вони сходилися і радн

ик їм далі жити, що їм робити, щоб не опинитися 
фенсом на лайні. Нас, таких, що не бояться поліції, є. 
показується, заледве чотири в нашій місцевості, говорив 

'■ .... ...с:::г’:о зробити дуже багато, коли ли-
с:;щ:с:.:о Ми нічого нелегального не робимо і робити не 

будемо. Ми тільки організуємося для оборони нашого життя 
і нашої кривавиці. 1 так ми повинні фармерам говорити, щоб 
вони нас зрозуміли, щоб вбити ту паніку, яку викликала по
ліція своїми ревізіями. Факт, що вона нічого в нас не знай
шла, є найкращим доказом, що ми не є якість анархісти, що 
носяться з.бомбами і послуговуються індивідуальним терором. 
Ми є собі звичайні фармери, які зрозуміли вже, що їм нале
житься краще життя за їхню важку працю, що це життя вони 
виборять собі тільки організованим способом.

Старенький Дрозда заявив, що його навіть сто поліцаїв 
не залякають. Я прожив в цій країні 35 років, говорив він. 
Десять років тинявся по роботах, а оце вже двадцять-п ять. 
років зрошую своїм потом оці горбоваті фарми. 35 років я 
працював, спини своєї не підносив і був добрий в панів, не 
посилали до мене поліції, бо я не питав де-дівається моя пра
ця. А тепер я хочу знати, хто нею давиться, кому розпирає 
боки від моєї праці, хто дав мені цю дихавицю і ревматизм, 
що мучать мене на старість і не дають мені жити. Я хочу, щоб 
моїх дітей не мучила дихавиця так, як мене вже десять років 
мучить. Я хочу, щоб мої діти були вільними людьми, а не 
робучою худобою для панів, як був я, їх батько. И ніхто не 
сміє мені розказувати, до якої організації я повинен 
ти. Це моя справа, а не справа поліції.

V
Кілька днів пізніше я отримав регістрованого листа від 

одної адвокатської фірми, щоб до двох тижнів вибрався з фар
мів, бо їх купив в моргеджової компанії Петро Вербій. В ли
сті говорилося, що коли я до того часу не виберуся без жод
ного “троблу”, то проти мене вжнеться сили.

З цим листом пішов я того вечора до Снігурського і за
став там Свідерського і старенького Дрозду. Снігурський про
читав листа, подумав, а опісля сказав: “Як би в пас була сила, 
організована сила, то вам не треба було б йти з фарми. Тут 
говориться, що коли ви в мирний спосіб не підете з фармів, 
то проти вас вжнеться сили, на звичайній мові це значить, 
що прийде поліція і викине вас з хати. Але тому, що в нас 
нема організованої. сили фармерів, щоб її поставити проти 
сили, яка служить капіталістам і помагає їм грабувати фарме
рів, то я не бачу для вас іншого виходу, як забратися з фар
мів добровільно. Може колись в нас та сила буде, вона му
сить бути, бо за вами піду я, а за мною багато інших. Саме 
життя заставить фармерів стати на оборону їхньої кривавиці, 
а покищо мусить впасти кілька жертв. Я стою на тій дорозі, 
що й ви, але знаю, що ви не маєте де подітися з родиною і пе
ревезу вас до моєї хати на другій фармі, а опісля будемо ба 
чити, що у вашій справі треба буде зробити”.

Ще до призначеного адвокатом речинця я вибрався зі своїх 
фармів на фарму Снігурського. Коли фармери довідалися, 
що Вербій купив мої фарми з моргеджової компанії, то ба
гато з них сильно обурилися. Лише ті багачики, що їм вда
лося змолотити тієї осені, висловлювалися, що позичене тре
ба віддати, а хто не віддасть, того компанія має повне право 
викинути з фарми. Багачі виправдували багача, бо вони також 
закусили зуби на чужу землю. Ще того самого тижня на мої 
фарми перейшов жити найстарший син Вербія.

V
Минуло ще кілька тижнів. Настала зима. Снігурський 

і Свідерськнй пробували кілька разів скликати фармерів па 
мітинг, але всі їхні старання були даремні. Навіть зборів на
шої організації не можна було скликати, бо ніколи не прихо
дило більше, як нас чотирох. Старенький Дрозда вже ноги 
свої виходив по членах, просив їх, пояснював їм, але нічого 
не помагало. А Вербій всюди говорив, що то лише мене ви- гурського, й потакували 
кинули з фарми, бо я “большевик”, більше нікого не вики
нуть, бо "губермен” видав закон, що “чесних” фармерів не 
можна викидати з фармів. Виглядало, що фармери вірили 
Вербієві, бо спали далі мертвим сном і жодною організацією 
не цікавилися.

Тимчасом ко.’ю мене справи стояли дуже погано. Най
старший син “побітував” фрейта ще спочатком осені і не да
вав про себе жодної чутки. Молодший став до роботи у фер
мера за одяг і п’ять доларів місячно. Троє дітей лишилося 
при мені. І Іе стало вже й хліба в хаті, а про одяг ие було 
й мови. Діти походили трохи до школи, а нарешті, коли по
тиснули сильні морози, мусіли сидіти вдома. Ще передтим 
шкільні трести, самі багачі, говорили мені, що я не маю фар
мів і мушу платити за своїх дітей, коли хочу посилати їх до 
школи.

Снігурський, Свідерськнй і Дрозда помагали мені, як ли
ше могли. Але й коло них не було гараздів, бо їхнє збіжжя 
так само пропало тієї осені н стуках на полю. Мені було якось 
ніяково припиматн від них допомогу і я постановив домага
тися реліфу під муніципалу. Я пішов на засідання муніципаль
ної ради і розповів про своє положення. Я не хочу нічого 
задурно, говорив я радним, я готов відробити кожний 
коли лише мені’ покличете до роботи, 
то одягнутися, я хліба в хаті 
реліфу, то хоч дітям дайте.

Але радні відповіли мені, що тепер зима і ноші ніякої ро
боти для мене не мають, а хоч би мали, то ие мають чим пла
тній. А ріф сказав, що як муніципал дасть мені реліф, то 
зііайдеться багато більше таких, як я, що не вміли газдувати 
і тепер хотіли б, щоб хтось на них робіні. Нц маєте хлопця, 
що робить у ([іармера за гроші, хай він нам помагає. “1 убер- 
мен’ не має грошей на реліф, а фармери не хочуть платиш
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ЗАВВАГА РЕДАКЦІЇ. — ПоіпіЖ- 
чс друкуємо статтю д-ра Ф. Бсв- 
тівга про науку в Радввському Со
юзі. С.,. ■
хідник інсуліну, який отримав 
городу Нобля, є світової слави ка
надським 4.—---— - -
відав минулого року Радянськії» 
Союз і в ці» статті висловлює 
свою опінію про тс, як уряд Радян
ського Союзу дбає про науку.

Два поліцаї на поліційнія 
станції бачили хлопця, 
пець увійшов 
станції, чекав, 
сиділи в своїх кріслах, 
прислуховувались 
тільки слідкували за 
своїми поглядами, 
слідкував, стоячи

статистики про те, скільки 
один бугай може запліднити 
корів при помочі штучного 
способу, покищо нема, бо най
більша череда, над якою пере
ведено досліди, складалася з 
12,000 корів, які всі були успі
шно» запліднені у звичайний 
спосіб. Зараз там переводять
ся широкі досліди над охоро
ною і транспортацією матері
алів. Ці досліди показалися 
дуже корисні.

Сторона 3.
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нн бурянії!, бо Ніщо' так 
зменшує видаток збіжжя 
І’П. як бурніш. Зі світових

розвитку електричної < 
пшхтіп, різного роди індустрії, 
і, особливо, агрнкультури. 
Уряд давав їм відповідну фі
нансову підтримку. В 1928 ро
пі піп видав па цю підтримку 
3,900,000 карбованців; в 1933 

16,746,000 карбованців, а в 
1934 році 44,500,000 карбо
ванців. Ці вклади в наукові 
досліди нида.іи дивіденди ти
сячу разів більші.

Свої одні, наукові досліди і 
.іастосунаніїн науки до інду
стрії і агрику.п.іури є найбіль
ше вражаючою акітівіїістіо в

і кра
щім згля

дим поступали так скоро. По

ЯК,; ІЖ- і'і 

еїййХХу3- 
‘А ХУУ’« XX® ■?

Дивлячись на модерну рафінерню нафти, на таку як оце на ілюстрації, не хочеться вірити, 
.що це є в Радянському Союзі. А так воно є. До революції стара Росія була. одцою^. найменш 
індустріальних країн світу. А сьогодні Радянський Союз є в ряді найбільших індустріальних країн. 
Недалекий вже той час, що він стане на чолі індустріального світу.

бітників зібралися разом на 
наради, по питанні пшениці і 
живого скота. Переднім ду- 
мапо, що пшеницю можна ро
стити тільки на чорній землі в 
центральній Росії, але досліди 
з землею, штучним навозом і 
різними родами пшениці вия
вили, як сказав Бабілов, що в 
Радянському Союзі є 812 міль
йонів акрів пшеничної землі в 
порівнянні до 910 мільйонів 
пшеничної землі в Сполучених 
Державах і в Канаді. На 400 
мільйонів акрів пшениці в ці
лім світі під теперішній час, 
Радянський Союз має при-

ііп хотіли поліпшити свої ДО- 
і маиші звірята — коні, худобу, 

вівці, свині. їхні череди вичер
палися і були знищені револю
цією. Вони не могли спрова
джувати цілі череди найліпшо
го живого скота, але вони ді
стали трохи чистокровних зві
рят при’помочі обмеженого 
кредиту в чужих країнах. І їх 
треба було якнайширше вико
ристати. В Радянському Со
юзі застосовують на велику 
скалю штучне запліднення. Ду
же збільшено число самиць на 
одного чистокровного самця. 
‘‘Рекордне запліднення овець, 
наприклад, є 2,500 до 2,700 са
миць на одного барана, замість 
від 25 до 40 за природного 
стану. В 1935 році заплідне
но штучним способом 5,000,000 
овець, говориться у звіті. А 
далі звіт говорить, що точної

Коло Ковна (на Литві) 
крили недавно • “ 
стичну друкарню і 
чок. 
осіб.

Радянський Союз вживає тс 
пер багато більше своєї пше
ниці. В 1934 році жнива бу
ли далеко більші, як в 1913 ро
ці, але пшеничні експорти в 
1934 році становили лише од
ну десяту експортів в 1913 ро
ці. В 1933 році він експорту
вав 25 мільйонів бутлів пше
ниці, а в 1934 році лише трохи 
більше як 7 мільйонів бушлів. 
В однім з південних міст я мав 
довгу розмову з дуже інтелі
гентним членом партії. Я за
питав його, чи Радянський 
Союз засипле світові ринки 
своєю пшеницею. Віп відповів 
мені, що так справа не маєть
ся, бо на південних пшеничних 
землях управляють тепер ци
тринові овочі, чай і тютюн. 
Щобільше, ноші (радниці) не 
цікавляться тепер світовими 
ринками, хіба тільки тоді, ко
ли треба продати спої продук
ти в тій цілі, щоб дістати за 
кордонний кредит. Цих закор
донних кредитів шкіїиаєтьсн на 
те, щоб купині н тих чужії; 
країнах потрібні товари, яких 
не можна дістані або випро
дукувати и Радянському Со 
юзі.

Та сама проблема купування 
в чужих країнах пас ганила 
Радянський Союз вислати сво
їх геологів і копалі.іінішх ін
женерії! шукані волога для 
експорту. В 1928 році нове 
радянське -Цілого вартувало

НОВІ ПРОДУКТИ
Вчені навчали своїх студен

тів не лише різних галузей близно~92 мільйонів акрів, 
науки, але й робили з ними ши
рокі досліди по різним питан
ням. В агрикультурі, напри
клад, інженери винайшли бага
то нових родів і типів маши
нерії. Тут входять: машина, 
що збирає чай, машини, що 
виробляють різного рода по
живу для живого скота, ком
байни для сонячника, хвасолі 
соя, рижу і олійних рослин, 
машини до чищення насіння і 
т. іп. Всесоюзний Інститут 
Механізації і Електрифікації 
Агрнкультури підрахував, що 
всі ці винаходи заощаджують 
432,123,000 днів праці.

Світової слави радянський 
вчений Мічурин, який є другії:: 
Ьорбенком, робив досліди над 

• тютюном, виноградом, псрсп- 
. і і грушками, 

Щоб можна було їх ростити на 
Далекій півночі, його подив
ляючі експерименті! дали слив
ки без кісточок.

Па нових експериментальних 
станціях, які ширяться по ці
лому Радянському Союзі, до 
вивчення різних недуг збіжжя, 
рослин і звірят застосовують

МАРЛІ БРЕДФОРД

Він почував 
щасливим

станції і пішов вулицею 
стріч снігу 1 граду. « 

* • ___ «««ххт-Л

ШОВ до с - .

Одним з перших завдань но
вого режиму була освіта. Так 
вчасно, як 1919 року, створе
но товариство для зліквідуван- 
ня неграмотності, його ідеєю 
було помагати одні одним. 
Число членів цього товариства 
перевищило 3,000,000; напри
клад, в 1931 році понад 19,000,- 
С00 дорослих людей навчилися 
читати і писати. Школи були 
заповнені по береги, а нав
чання в них відбувалося рано, 
пополудні і вечорами. Побу
довано тисячі нових шкіл. Те
пер кожна дитина мусить хо
дити до школи до 15 років 
життя. В першій п’ятирічці 
видано на освіту 15,500,000,000 
карбованців. На початку 1933 
року па університетах було 
485,000 студентів, в технічних 
школах — 913,000, в робітни
чії?; факеїьтетах 435,000, н 
термінац.їишх і промислових 
школах було 1500,000, в се
редніх школах понад 4,350.00Г 
і більше як 19,000,000 в ел- 
ментаршіх школах. Радянські 
школи вчили дітей па 70 різ
них народних мовах.

1 Іавчанші студентів медици
ни відбувалося на таку саму 
велику скалю. Число лікарів 
збільшилося тепер з 19,000 до 
60,000 і кожної о року воно 
збільшується пересічно ні 
10,000. З огляду на майже ніл- 
ковіїїе приміщення хворих 
людей її шпиталях, вони не бу- 
лун. потребувати так багаті 
лікарів, як інші країни, бо лі
кар може відцідити більше па
нієш ів в шпиталі, як по роз- 
киліншх домах.

Цінні зробили великий но
сі Мі не .інше п навчанні меди
цини і п ііримінеііііі мір пу
блічної о здоров'я, але ноші 
положили основи д ія поступу радніїському с7>іо.її.‘їі’еми' 
тої1 пді7 "а'К" "РІ1 У ‘•"і'і, щоб під цим

Ідо.м інісгупа.іп так скопо,

Уряд Радянського Союзу 
видав 15,698,398 карбованців з ПОо науку в гадин^ькиму л ‘ „

Сер Фредернн Бентінг, вина- 1933 р., 31,517,418 карбованців 
к інсуліну, яки» отримав на- 1д34 ( 35 730 743 карбоваїї-

лікарем. Др. Бентінг від- ців в 1935 р. на Всесоюзний 
Інститут Дослідної Медицини. 
Самі витрати па будову і устат- 
кування будинку становити
муть понад 100,000,000 карбо
ванців.

Спеціальну увагу звернено 
на вишколений різного рода 
інженерів. Чужинецьких інже
нерів дуже швидко заступа
ється молодими людьми, що 
покінчили радянські універси
тети. їхні автомобілеві й трак
торні заводи, електростанції 
(важкі індустрії всякого ро
да), відливарні сільсько-госпо
дарських знарЯдів, їхні шахти 
і металеві заводи потребують 
ще більшого збільшення ви
школених робітників.

В Радянськім Союзі щойно 
переведено найбільший експе
римент, який світ коли знав. 
Цей експеримент охоплює со
бою життя 170,000,000 людей, 
які вживають 189 різних мов 
або діалектів і які запимають 
близько одну шосту поверхні 
земської кулі. Це був експе
римент уряду. Важливим чин
ником в успішному переведен
ні цього експерименту була 
наука. Наука і овочі науки 
були майже заперечені цим 
людям від самого початку їх
ньої історії, аж до 1917 року. 
Більшовики терпіли понижен
ня, боролися і коли треба було, 
війірали за тих далековидючих 
провідників, які обіцювали на
родові освіту і науку.

Щоб зрозуміти становище в 
Радянському Союзі сьогодні, 
то треба знати, що перед ре
волюцією лише около десять 
людей на кожних сто могли 
читати і писати. Країна була 
одною з найменш індустрі
альних у світі. Величезна 
більшість народу була відста
ла, це були пригнічені селяни, 
які мешкали на фармах або в 
малих селах. На 170,000, ліка
рів (по одному на 1,000 насе
лення), яких було потрібно 
для медичної опіки народу, 
було лише 19,000, і вони в ба
гатьох внпадаках Яіили по за
хідно-європейських містах, або 
в армії і флоті. Країна була 
яких 100 літ позаді решти ци
вілізації. Проблема, з якою 
стрінувся повнії уряд в 1917-18 
роках, була величезна; і не 
можна було нічого почати, за- 
ки не скінчилася кривава рево
люція. Па протязі останніх 
десять років почався величез
ний прогрес.

ОСВІТА *

-------- . Хло- 
і стояв В розі

Два поліцаї 
Вони 

до радіо і 
хлопцем 

Віп також 
в розі при

міщення, на обличчі його роз- 
ставав сніг і струмки води 
капали з лиця. Був також і па 
раменах. Сніг зникав скоро в 
цім теплім приміщенні.

“Що він хоче?” — запитав 
один поліцай другого.

Той тільки здвигнув раме
нами.

“Що хочеш, хлопче?” — 
запитав перший поліцай.

Хлопець не відповідав. Віп 
дивився на підлогу. Він не 
хотів плакати перед поліцая
ми.

“Слухай хлопче, що хочеш?” 
— запитав другий поліцай.

Остаточно заговорив 
пець. “Я змерз, пане." 

“Вел, що ж ти хочеш?” 
“Я змерз. Я хочу бути тут.” 
“Чомуж ти хочеш бути тут? ’ 
“Я змерз і голодний...” Хло

пець заплакав. Лице його пе
рекривилося... і він почав пла
кати, стараючись здержати 
сльози. Він стидався плакати 
перед поліцаями.

“Чому ти хочеш 
тут?

Хлопець при тих словах ще 
більше розплакався.

“Ей, хлопче, перестань пла
кати”, — вигукнув другий по
ліцаї"!. Він вигукнув це гостро 
і хлопець раптово перестав 
плакати.

“На дворі... на дворі чортів- 
ськи зимно й я... голодний. 
Я не мав що їсти... Я не їв 
цілий день і тому я хочу... пі
ти до тюрми.”"

“О! Ти не можеш цього 
зробити”, — сказав перший 
поліцай. “Ти нічого не зробив. 
Ти не можеш піти до тюрми, 
не зробивши нічого.”

Другий поліцай щось ска
зав до першого. Перший по
ліцай схопився за голову, аж 
другий сказав до хлопця; “Ви
ходь звідси, хлопче!”

Хлопець чекав, з нього ка
пали краплі води, сніг розтоп
лявся.

— Геть звідси, хлопче!
— Але я голодний і я тіль

ки хочу тут перебути через 
ніч.

— Чи ти підеш звідси, хлоп
че? — крикнув другий полі
цай. Віп встав з крісла і за
крокував до хлопця. Хлопепь 
відступив назад.

— Гіди! Йди звідси.
Хлопець повернувся і вий

шов. З відчинених дверей по
тягнуло холодним повітрям. 
Через дві мінути в кімнаті було 
знову тепло. Поліцаї дальше 
сиділи в своїх кріслах і слу- ■ 
хали радіо.

Другий поліцай закурив си
гару. Він промовив: “Мій бо
же”.

Радянський Союз розслі- 
джує свої природні багатства. 
Одно нове вугільне поле має 
дати 670 більйонів тонн вугіл
ля. В 1932 році радянські кер- 
ниці дали 27 мільйонів топи 
нафти. Коли передтим ці ма
теріали становили “сирові про
дукти”, то тепер переводиться 
над ними наукові досліди і 
вповні їх використовується. 
Електрична енергія шалено 
розвивається. Вона збільши
лася з 520,000 кіловат на по
чатку першої п’ятирічки до 
4,050,000 кіловат в 1932 році, 
коли якраз видано 800 мільйо- 
ііів карбованців на дальшу 
розбудову електричної сили.

Пересічна місячна продукція 
за перших 11 місяців 1935 ро^ 
ку становила, як слідує: 152 
локомотив, 7,875 автомобілів, 
6,316 троків, 1,600 пасажиро 
вих вагонів, 12,611 тракторів, 
1,796 комбайнів. Всі ці вели
чезні підприємства вимагають 
людей з виконавчими здібно
стями, розумом, передбачен 
иям і розсудком. Ці прикмети 
мають ті люди, які підносяться 
до становищ в Радянському 
Союзі. Життя і активності 
їхніх великих торговельних і 
індустріальних людей не різ
няться багато від життя і ак
тивностей індустріальних лю
дей в нашій країні — так само 
не різниться дуже банкір і ор
ганізатор індустрії від тих, що 
виконують подібну службу в 
інших країнах. Є привілеї і 
роскоші, які наші фінансові 
провідники купують собі, а в 
Радянськім Союзі ці привілеї 
і роскоші дає таким людям на
род. Вони шанують службу. 
Честь, признання і довір’я до 
товаришів підганяють і запа
люють людей планувати робо
ту для добра всіх. Людина н, 
може використовувати людипе. 
В Радянському Союзі немає 
безробіття. Умовипи дуже ско
ро поліпшуються. Кожний є 
охоплений великим ентузіаз
мом. За здоров’я всіх дбає 
держава. Всі люди мають па
году підноситися так високо, 
як їхній талант і пильність мо
же дозволити їм па цс на різ
них ділянках, які воші собі ви
беруть. Майбутнє кожної лю
дини є вкладене в державу. В 
заміну за це держана дбає про 
освіту для дітей і пенсію на 
старі літа. Це почуття забез
печення приносить щастя і 
умовнії спокій і дозволяє па 
справжню культуру.

Ііастер, великий французь
кий вчений, сказав: "Майбутнє 
належить науці і горе тим дер
жавам, які заплющують спої 
очі на цей факт". Радянський 
уряд будує гігаигиу структуру 
на твердій скалі науки і ;щслі- 
ДІн. 3,’ціеї причини тепер не 
■ ііііиаєгної найменшої кішхіткп 
еумиіиу підносно майбутні \ 
успіхів Радянського Союзу. 
Ного майбупіє є подвійно за
безпечене, бо ніякий інший 
народ у світі не розуміє так 
повно гого, що наука сьогодні 
є вчорашнім дослідом, а до
слід сьогодні є наукою на 
завтра.

НАУКОВІ ДОСЛІДИ
В багатьох країнах вчені 

професори університету не 
звертають багато уваги на за
стосування наукових принци
пів в індустрії. Німеччина бу
ла першою країною, яка вико
ристала вчених людей для ін
дустрії і тому вона стала про
відною країною у виробі хемі- 
калів, фарбів і дорогоцінних 
інструментів. Сполучені Дер
жави пішли за прикладом Ні
меччини. В Радянському Со
юзі була “Академія Наук”, що 
мала двісті літ, і вона склада
лася з 93 академіків. Це тіло 
репрезентувало вишколені уми 
в різних галузях науки — біо
логії, мінералогії, фізики, хемії 
і ботаніки, як також в куль
турних ділянках, і вони мали 
музей, ботанічні городи і бі
бліотеку з 3,500,000 томів. В 
1929 році Академія Наук, пе
рейнята новим духом, добро
вільно постановила “студію
вати продуктивні сили країни, 
причинитися до їх використан
ня і опрацювати та застосува
ти методи наукових теорій і 
результати паучиих експери
ментів та завважені, до завдан
ня соці'”'!'-тичііого будівниц
тва н СРСР”. Ця група вче
них людей піддала себе пиль
но проблемам країни. їхн.- 
наукоие знання застосовано до | тютюном, внног 

сили, ками, яблуками

$31,000,000; в 1933 році воно 
вартувало $93,000,000; в 1934 
році СРСР перегнав Канаду і 
Сполучені Держави, випроду
кувавши $150,000,000 вартості 
золота. Найновіші звіти.вка
зують, що в 1936 році Радян
ський Союз перевищить про
дукцію золота Південної' Аф
рики, яка становить $400,000,- 
000. За останні чотири роки 
Радянський Союз виплатив 
$700,000,000 закордонного дов
гу. Тепер підраховано, шо 
закордонний довг СРСР вино
сить менше, як $150,000,000. 
СРСР не є зацікавлений в ре
зервах золота і таким чином 
саме його золото дасть йому 
$500,000,000 закордонного кре
диту в 1936 році.

Число 22. а — ' --------- ------- - ‘

НАУКА І РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ
НАПИСАВ СЕР ФРЕДЕРИН БЕНТІНГ

хвасолі, гороху. ль0ну,-бавов
ни тошо. Над Чим збіжжям 
і над рослішими з цього рОґ>. 
литься численні ДОсдідц в різ
ні способи, щоб Дістати з них 
найкращий видаток и ріЗІІИК 
околицях і під різними умовн
іший, то існують в Радянсько
му Союзі. Цілі нлніїтації ци- 
трипових овочів висилається 
до південних частіш Радян
ського Союзу. Можна їхати 
цілими годинами Чсрез нову 
плантацію чаю довкола Бату- 
му, або через нову тютюнову 
плантацію біля Ялти. Куль
тивуванням гумової рослини 
Радянський Союз зробить себе 
остаточно незалежним від ре
шти світа відносно гумових 
продуктів.

На недавній конференції в 
листопаді, 1935, 32 академіки 
і 500 наукових дослідних ро-

На дворі хлопець’знов опи
нився в полоні снігу. Він буа 
в такім положенні цілий день 
і ось уже біля півночі.

Він стояв біля стіни. Вітер 
гуляв. Кидав снігом, градом, 
що обсипали хлопця, який хо
вав голову до ковніра пальт...

Чого я плакав? — ннтаіі 
себе хлопець. Д ія чого я 
це робив?.. Але почав знову 
плакати і не міг здержати 
сліз.

Я тільки мала дитина, 
сказав до себе. І Іізніше нас.іі- 
туи.ні окрик поліцая: Пере
стань плакати!

Хлопець стряхнуися і сказан 
собі перестати плакати, що 
йому вже вісімнадцять і піц 
настільки дорослий, щоб бути 
людиною, щоб не плакати біль
ше і тільки прокляті діти пла
чуть. Чого він плакав перед 
поліцаями?

Він підійшов під поліційиої

---- ) на зу- 
Він дій- 

слідуючого рогу-

Віп побачив 
йшов вулицею, 
брунатну теку і 
Він мав на собі тяжке паль
то рукавиці і вовняну хустку, 

були вкрита ши». йшов 
надто скоро.

Хлопець перебіг вулицею 
підійшов до чоловіка.

— Мистер, — сказав хло
пець. _ Послухайте мистер!

_ ід,__ казав чоловік, ста
раючись оминути хлопця. 
Ні, нічого не дам.

Хлопець пробував вдарити 
цього чоловіка. Він схопив 
його за рамена, почав штов
хати його і остаточно чоловік 
впав до сніжного кургану.

Він закричав і став на колі
на. Знову закричав, стараю
чись, втікати на колінах від 
хлопця і знаючи що тепер 
тільки північ і Що поліційна 
станція недалеко. Але він та
кож знав, іцо знаходиться в 
“поганій” дільниці міста.

Знову почав кричати.
— Я вдарю тебе, — казав 

хлопець.
— Поліція! — кричав чоло

вік.
Надбіг поліцай з револьве

ром в руці.
— Я вдарив цього чоловіка, 
— казав хлопець. — Я вдарив 
його своїм власним кулаком. 
Я вдарив його в обличчя.

Хлопець не робив жодного 
спротиву. Поліцай кинув 
хлопцем на обмирзлий троту
ар. Хлопець встав і поліцай 
повторив це саме. Хлопець 
вже не встав.

V
Поліцай забрав хлопця на 

поліційну станцію. З ним йшов 
і чоловік з брунатною текою, 
ще перестрашений.

— Він тільки що був . тут, 
домагався переспати ніч в тюр
мі. — сказав перший поліцай.

— Він — поганий, — сказав 
поліцай, що привів його.

— Він вдарив мене, — ска
зав чоловік з брунатною та
кою. — Він вимагав від мене 
грошин і коли я відмовив, вда
рив мене і звалив мене. Я 
думаю, що він вдарив мене 
каменем. Я думаю, що він має 
револьвера. Я думаю, що він 
вдарив мене револьвером.

— Чи ти вдарив цього чо
ловіка? — запитав перший по
ліцаї!.

— Так, — сказав хлопець. 
Я замерзав на смерть.

-— Заіцо ти його вдарив?
— Я перемерз, — казав хло

пець.
— Цс цілком не дає тобі 

права бити чоловіка, — ска
зав другий поліцай. -- Що ти 
зробив з револьвером?

— Я не мав револьвера.
— Він мав, — казав чоловік 

з брунатною текою. — Він 
кинув револьвера.

- Я перемерз, казав 
хлопець. -- я вдарив його, 
щоб опинитися в тюрмі.

Він брехун, — сказав 
трупні поліцай.

V
Хлопець не плаче тепер. Це 

зроблено. І Іема користі з пла
чу і тому піц не плаче. Віп 
сі няв і слухав трьох поліцаїв 
і чоловіка з брунатною текою. 
Остаточно піц сказав — гак 

-мав револьвер. Він сказав 
не для того, щоб нони зали
шили його в спокою. Він був 
надто перемучений. Він знав 
Що Щ'Рсетудженнй. Він також 

не виженуть те- 
почував себе

!
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й забезпечити для себе краще життя.

ба-

ЇДУТЬ КОЗАКИ

С. К—а.

Лист з Іспанії

пращо фармери і

ІІДОІІУ

ЗРАЗКОВИЙ ПРИКЛАД БОРОТЬБИ 
ФАРМЕРІВ В ГАЄС, САСК,

велике. Безперечно, 
цю масакру спадає

закіц та і- 
х°ПЛЄНЦя 
•аовських

< я

фармерів, 
домлення 
лото року.
них

з 
око- 
фар-

з фарми 
багатьох 

фармерів,

На великому горбі підвищу
ється старовинний собор: його 
башти й шпилі, мов підняті до 
неба руки, підносяться до бога, 
який лишається безмовним.

— Куди ж дівалась Кармен?
— питаю я, жартуючи. Жінки 
одягнені тут так само, як у Па
рижі або Берліні.

— А ти, як і раніше, вірний бралась до загальних причин:

Число 22.

шим і плюнула йому в облич- 
чя.

І ось ця жінка, яка раніше бу
ла далека від політики, зовсім 
нічого в ній не розуміла, про
довжувала переслідувати крок 
по кроку ката свого чоловіка. 
Вона ще не усвідомила, хто бу
ли справжні винуватці, не ді-

САНТ1ЛГО КАСАРЕС КВІРОГА 
теперішний прем’єр і міністр війни 
іспанського уряду Народного Фрон
ту. Він є близьким приятелем пре
зидента Азани і членом лівої респу
бліканської групи.

Ми вже не раз чули про “мир, і 
порядок і добрий" уряд. Цих ■ 
слів вживає буржуазія, щоб ви- 1 
правдати ганебні вчинки своєї 
поліції, яка не раз розбивала 
голови робітникам і фармерам, 
коли вони організовано дома
гаються правй на людяне жит
тя. В [інтересі, нібито, “мира, 
порядку і доброго уряду” за
стрілено естеванських майне- 
рів, коли вони вийшли на 
страйк проти невиносимих у- 
мовин праці і за підвишку за
робітної платні. В інтересі, ні
бито, “мира, порядку і добро
го уряду” засуджено умовно 
14 арборгських фармерів за те, 
що вони не хотіли допустити 
до продажі за податки своїх 
фармів. . В інтересі, нібито 
“мира, порядку і доброго уря- 
уряду, порозбивано голови 
фармерів Алберти та ареш
товано їх, коли вони влаш
тували голодовий похід на 
Едмонтон. В інтересі, нібто, 
“мира, порядку і доброго уря
ду” тракторами волочили тіла 
жінок корбінських майнерів, 
коли ті разом з своїми товари
шами вийшли на демонстра
цію. Навіть тоді, коли арешту
ють робітника за те, що він їде 
фрейтом, то й тоді говорять, 
що він, нібито, був загрозою 
“мира, порядку і доброго уря
ду”.

1 липня минулого року, бур
жуазія, руками своєї поліції 
влаштувала криваву масакру 
маршовикам походу на Оттаву. 
Вже тоді ми чули, що це зроб
лено в інтересі “мира, порядку 
і доброго уряду”. Багатьом ро
бітникам поліція порозбивала 
голови, а 22 з них арештовано 
і поставлено на суд.

В цьому випадку не вдалося 
буржуазії так легко виправда
ти ганебні вчинки своєї поліції. 
Симпатії трудящих цілої Кана-'бито, маршовики були загро- 
ди були і є по стороні маршо- 
шиків. Своєю взірцевою пове
дінкою і спокійним поводжен
ням підчас свойого маршу на 
дахах тягарових вагонів з Вен- 
кувер до Ріджайни, маршови
ки ясно показали трудящим 
Канади, що вони слушно дома
гаються лише права на життя, 
їхнього взірцевого порядку не 
змогли заколотити навіть стул- 
піджени, що їх післала бур
жуазія в ряди маршовиків.

Обурення трудящих Канади, 
з приводу кривавої масакри, 1 
липня в Ріджайні, було надто

ми тілом. Дружина його прий
няла і почала про нього і 
ватись.

Але як бути?
■ Може виживе, — говорив 

лікар, • але було б краще і 
для нього, коли б він іпомер.

В серці жінки палала нена
висть і жадоба помсти. Вона 
шукала і знайшла винуватця 
сержапга громадянської гвар
дії. Стпкнупшнеь з ним на ву
лиці, вона вказала на нього ін-

| оґ'ітшіка. Вони
не
при іііоляшг. Таких випадків ми 
п останніх роках. 1 <...... .....
к< мій пін, простягнула свої 
Кал іурннк.

сяця можна зробити дуже 
гато, головно між фармерами, 
де праця в полі майже на укін- 
ченні.

Закінчивши 'кампанію, не 
зволікайте з надсиланням зві
тів до нашої преси. Зберіть 
всі лістн і гроші, зробіть до
кладний підрахунок, поділіть 
в окремих рубриках пресовий 
фонд, стару передплату і нову 
передплату. Висилаючи нових 
передплатників не забувайте 
подати їхніх імен і адрес, щоб 
можна було їм висилати газе
ту. Виготовивши точний ра
хунок, вищйіть гроші до адмі- 
ністрації’ііаніого видавництва і 
рівночасно 1 напишіть доклад
ний звіт про те, як у вас про
ходила травнева кампанія, як 
працювали наші члени і сим
патини, як відносилися ті фар
мери до нашої преси, що ви їх 
відвідували, які ви мали недо
стачі в своїй праці і т. п. Та
кий звіт Вишліть на адресу 
“Фарм. Життя” до поміщення 
на його сторінках.

Було б помилково думати, 
що закінчуючи пресову кампа
нію ми закінчуємо працю для 
нашо'ї преси аж до листопа,- 
дової кампанії. Свою пресу ми 
повинні і мусимо будувати 
кожного дня в році. В трав
невій кампанії ми стрічалися з 
різними фармерами, нав’язали 
з ними зв’язки і хоч може не 
вдалося нам переконати їх ста
ти передплатниками “Фармер- 
ського Життя”, то все таки ми 
зблизили їх до себе. Ще тро
хи праці з нашої сторони і ми 
можемо матії нових перед
платників.

На пікніках, підприємствах, 
в приватній розмові популя
ризуймо нашу пресу, ширім її 
між українськими фармерами 
так, щоб до листопадової кам
панії ми здобули сотки нових 
читачів і передплатників для 
“Фарм. Життя”.

яка іп <=,кшУНІ,",І,| ’,Ь,,і‘ с',ек,>шчщ СПШЦІІІ „ ПІквІ, 
нам Фапме^ Ійх и? ° '“'іичае світло 2,900 чле-
кооііераііівіиїй [ні.иіоділ “швадко'
Чїд>ш » ОіХ"" П0"ад Фармерськях

Ще від початку грудня минулого року фармери Гаєс, Саск., 
і околиці, ведуть вперту боротьбу з Годсон Бей компанією, 
яка напосілася викинути з фарми вдову Калтурник. Справа 
ця прибрала широкого розголосу не тільки в Гаєс і околиці, 
але про неї знає провінціональний уряд Саскечевану, знають 
також трудящі фармери Канади, бо про неї писалося свого 
часу в “Фармерськім Життю".

Боротьба ведеться завзято. З одного боку Годсон Бей 
компанія, маючи за собою закони, суди .поліцію, а навіть і 
військо, намагається всіма силами викинути вдову з її фарми, 
яку вона, разом з своїм товаришем життя і дітьми обробляла 
через останніх 17 років. В наслідок колективної праці цілої 
родини з густого ліса перетворилася родюча земля. З друго- 
10 Соку організовані фармери докладають всіх сил, щоб охо
ронити вдову перед викинеїшям і хоч проти них організована 
сила капіталістичної держави, проте вони твердо стоять з 
вірою в перемогу. За ними природний закон, то земля по- 

хто працював і працює на ній. За
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БУРЖУАЗНІ ПАРТІЇ В НАСТУПІ
НА РІВЕНЬ ЖИПЯ ТРУДЯЩИХ

Кармен, —роздратовано відпо
відає мені товариш. — Наші 
жінки вже не подібні до Кар
мен! І він немі розказав:

У Мієр через декілька днів партії... 
після іпридушення повстання, 
лютували звірячі репресії. 
Більшість шахтарів були за
арештовані. У робітничих ха
лупах панували голод і відчай. 
Одного разу перед жалюгідною 
халупою зупинився вантажний 
автомобіль і декілька білогвар
дійців випустили з нього в’я
зня.

— Ось твій чоловік, — кину
ли вони підбіглій жінці. Це 
була вже не людина, а живий

У весняний день дзвінко лунає 
пісня під мірне цокотіння кінських 
копит. На ‘баских конях їдуть ко
заки, оперезані ременями табель 
гвинтівок, у шараварах з черво
ними лампасами, в синіх сюртуках, 
у шапках з червоними околишами, 
з. гостирми списами в руках, з 
лункою піснею приамурських пар
тизанів. Ідуть молоді і старі, гор
ді почесним званням “ворошилов- 
ських кавалеристів".

Попереду всіх на донському 
скакуні — командир загони чер
воний партизан Стехін, який те
пер є директором найвищої в До
нецькій області племінної стайні, 
їде в-козацьких лавах молодий кол
госпник Козюбердін з артілі “За
повіти Ільїча”, і густий чуб хвиля- 
ми стелиться в нього -спід каш- 
кета. їде недавно демобілізова
ний з Червоної армії Шецов — ке
рівник гуртка “ворошиловських 
кавалеристів” у колгоспі “Дон
бас”. І, не порушуючи ладу мо
лодих, сидить на коні 98-річннй 

колгоспник Веденєєв.
---- .і лави вулицями се- 

колишньої ста- 
Була раніш у 

одна доля — сі-

і 1
“Дькп сунуться
кілі “орошп.тоаськпх 
<\<Щшуть їх „а кор

ит.' ‘ Ко-Зл‘ч>кі шаблі за- 
“°рожою головою”. 
Р'*ссю йде загін до 

колишньому ота.
Розмістився 
старших ко-

-—а за* 
гь “ворошич

Я. Фл ЇТкі/лв

Коли це число “Фарм. Жит
тя” дійде до рук наших чита
чів, травнева пресова кампанія 
формально буде майже на у- 
кінченні. Кажемо формально, 
бо в дійсності травнева кампа
нія, головно на фармах, завж
ди затягалася кілька днів, а в 
деяких випадках до 15 червня. 
Це тому, що фармери в травні 
мають багато праці біля землі 
і цього місяця вони не можуть 
віддати так багато часу і пра
ці вкористь нашої преси, як би 
цього вони самі бажали.

Переглядаючи числа “Фарм. 
Житії”, що вийшли в травні, ми 
можемо сміло сказати, що 
цьогорічна травнева кампані і 
проводилася добре. Правда, 
що це не відноситься до всіх 
місцевостей і провінцій. Деякі 
.місцевості зовсім не звідомля- 
ли . до преси а через те не 
можна сказати нічого певного, 
хоч ми віримо, що і в тих міс
цевостях товариші щиро пра
цювали, але в них є ще та хиба, 
що вони мовчать і нікому не 
хочуть нічого сказати про 
свою працю. Віримо, що ті 
відділи зроблять для нас не
сподіванку.

Але не про це ми хочемо 
говорити. Робити підсумки 
кампанії ще зараня. Ми хочемо 
звернути увагу наших товари
шів, як тих, що добилися своєї 
квоти, так і тих що ще їм бра
кує кілька центів чи доларів, 
Щоб вони в останніх днях трав
ня напружили всі свої сили 
так, щоб їхні 'квоти були пере
виконані. Спеціальну увагу 
звертаємо для тих відділів і 
поодиноких товаришів, які 
змагалися між собою під кли
чем-хто кого,'щоб вони не про
гавили при кінці місяця ні од
ної’ хвилини, витримали в пра
ці до кінця пам’ятаючи, що 
кожна змарнована хвилина 
може довести їх до поразки в 
змаганню. В останніх днях мі-

солдат” — ------
їдуть козачі .— 

ла Косіорово — 
ниці Луганської, 
молодого козака 
дай на свого коня, шаблю бери й 

. іди на царську службу. Темним і 
неписьменним ішов ві„ туді(і тем. 
ним і неписьменним повертався 
до своєї станиці.

А тепер
Косіорівського 
більщині вчаться

навчальних закладах.
«ся дітвора. На 

станціях і в
-- козаки працю-

ком-

мент. У найтяжчі хвилини во
на була скрізь, вона підбадьо
рювала тих, що вагались. Ми 
обрали її в кортеси. І на дру
гий же день після виборів, не 
чекаючи урядового декрету 

і стала на чо
лі величезної маніфестації, яка 
прямувала до тюрми. Офіцер 
і жандармерія- просили її відій
ти. Вона не тільки залиши
лась, але і ринулась перша впе
ред. 1 ми домоглись негайно 
звільнення товаришів. Та і 
хто б насмілився нам чинити 
опір?

Пора Кармен в Іспанії мину
ла безповоротно...

Ж. Морель.
Овіедо, квітень 1936 р.

боротьба, пі нашіптування ворогів трудящих 
Фаомерів, не зломили їхньої бойовості. За час боротьби фар- 
Іеїи відбули десятки досить успішних мітингів, вияснювали 
справу мобілізували кругом ищ широкі маси. На масовім 
мітингу що відбувся 20 квітня, фармери рішили, Ш°б колек
тивно і'організовано засіяти землю вдови. Своє рішення вони 
виконали прекрасно. Понад 200 коней і ДВа трактори працю
вали 19 травня на фармі вдови, засівали землю, чим вони за
явили свою готовість боротися, щоб плоди їхньої праці зі
брала вдова а не Годсон Бей компанія.

Цей прекрасний зразок боротьби за втримання домівок 
фармерів, повинні наслідувати фармери і в інших околицях. 
Боротьба ведеться під проводом Ситизенс Велфейр Асосіей- 
шон, локальної організації, яка там недавно зорганізована, 

і рядити країною Трудящі фармери цілої Канади повинні зробити з цієї бо- 
-------- ротьби один висновок: об’єднаними силами, бойовою поста

новою вони зможуть не лише охоронити себе перед викидан
ням з фармів, але й забезпечити для себе краще життя.

УДАРІГЗАИОІНЕВУ
ПРЕСОВУ МІМИ • '

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТя» гррЕДА, 27 ТРАВНЯ 1936.
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200 молодих козаків 
району на Старо-

.....

«ах Району 402 козаки 
К'ТЬ тракторііСтами> 103 2*

Знайшов ’ к0\.ІК ,ио^ера'"‘- 
малійському кодгос.й ‘ЦаСТЯ У 
■’і-гіаеть йо'го. г * ",ком>’ не 
Щасливе жиггя Р°""Т"'ІС евое
‘«сірим списом Р"°.10 ц'аблею,
тонкою. 11алі,і|,°іо піин-
лоиські каї'і? ' "апис.алн "ворошії- 
Раііошюму зщ уІІ<ТИ На св°йому
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'"«М X ,
ІІК «лучні ке:.; «.УИутЬся «0Р°ги, 
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«лтцать і-
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вона бачила лише ката свого 
чоловіка. Але це вже був по
чаток.

Тепер Мерседес — член ком-

— Ми швидко посуваємося 
вперед. У компартії вже 50 ти
сяч членів. А скільки нових 
сил! У минулу неділю ми вла- _____ _
штували великий мітинг з уча- байнерамн і' 53 '* 
стю тов. Урібеса, депутата, ко
муніста з Валенсії. Він учитель, 
йому 25 років. Це —’ наймо
лодший депутат, він був секре
тарем на першій сесії кортесів. 
Головував старіший депутат 
адмірал, дворянин і, певна річ, 
найбагатшнй власник. Цей ста- 

труп із спотвореним катування- рий щур намагався був за дві 
хвилини закрити засідання, па

ні к.іу-1 віть без звичайного у таких 
випадках вступного слона. Та 
і що міг би пін сказати? Тоді доні, 
Урібес вскочив на трибуну і з 
піднесеним кулаком заспівав 
“Інтернаціонал”. Уся ліва під. 
хопила, заспівали навіть деякі 
республіканці.

А наша Пасіонарія! Якби їм 
пощастило схопити її під час 
повстання, вони б її вбили. Во
на не вагалася ні на один мо-

вніпіа належати до тих, 
ними їхня організована сила.

Ненаситні гилапаси вічно чигають па
ссуть з них останні соки і коли вже' більше 

можуть виссати, викидають безпощадно на вулицю, па 
маємо сотні і сотні, головно 

ось гіілапасн ,в ньому випадку Годсон Бей 
.. і латі па піе одну жертву

Це та сіма Годсон Бей компанія, яка п своїм посіданні має 
ііеліічсзіи просі ори землі, що вона їх загарбала різними ”.іа- 
ьоніїнмп способами, це та сама компанія, яка пустила з жеб
рачиш торбою це одного фармери, це та сама компанія, яка 
«'п.ііі мільйонові зиски коштом цщу і крою трудящих і іеиер

Теперішний ліберальний уряд Мекензі Кінга, як і попе
редній консервативний уряд Бенета, зовсім не клопочеться 
поліпшенням життя трудящого, народу Канади. Передвиборчі 
“солодкі” промови, а ще “солодші” обіцянки теперішнього 
прем'єра Канади, в щтих він обішовав різні благодаті для тру
дящих мас, були нічим іншим лише черговим оборюванням 
виборців, щоб ще раз дістатися до влади і 7*”'..........
в інтересі і для користі великих капіталістів та різних п’явок- 
галапасів. ..

Консервативна партія на чолі з Бенетом, в часі виборчої 
_ кампанії і навіть після неї, показувала себе “ворогом” лібе

ралів. На ділі, як ліберальна, так і консервативна партії є 
партіями капіталістів і як такі, вони щиро обороняють інте
реси свого класу. Роль “опозиціонера” консервативна партія 

4 прибирає на себе лише для того, щоб закрити трудящим ма
сам очі на дійсний стан речей.

Своєрідність обох партій видно найкраще тоді, коли хо
дить о забезпечення зисків капіталістам і вкладення тягару на 
згорблені плечі трудящого народу. Тоді обі партії, лібераль
на і консервативна, як дві рідні сестри одної мами, йдуть об’єд
наним фронтом захищати інтереси свого класу. Тоді зовсім 
зникає між ними всяка різниця. До речі, між обома партіями 
існує хіба та різниця, яким способом визискувати маси і забез
печити зиски капіталістам. '

Недавно в домініальному парламенті відбулася гостра 
перепалка між послами сісіеф з одної сторони, а ліберальними 
і консервативними, з другої. Агнес МекФейл, посол з округи 
Трей- Брус, предложила внесок про скасування військових 
вправ для шкільної дітвори і військового тренування в школах. 
На ту, шкідливу для трудящого народу Канади, ціль лібе
ральний уряд призначив аж $150,000, які він стягне з трудящих 
в формі податків. МекФейл внесла, щоб ту суму зменшити 
до одного долара. В часі голосування над внеском консер
вативні.посли, на словах “опозиціонери” до лібералів, пішли 
одним-.блоком з останніми і внесок повалили.

Така сама доля стрінула внесок сісіефного посла МекНіла, 
посла -з округи Венкувер, який він зробив, щоб зменшити 
величезні видатки державних грошей на зброєння і на втри

мання міліції. Він гостро критикував уряд за видатки на мілі
цію, військо і воєнні приготування і сказав що “в Канаді на 
кожних 7 солдатів є один офіцер, хоч в часі війни один офі- 

-цер був на кожних 24 солдати. Канада видає мільйони доларів 
на втримання офіцерів — військової аристократії”.

Посол МекНіл пропонував зменшити кошти втримання мі, 
ліції на один мільйон доларів. 1 тому, що внесок був в інтресі 
трудящого народу Канади, представники обох капіталістичних 
партій голосували .проти внеску і, розуміється, він перепав.

Для забезпечення зисків капіталістів, представники капі
талістичних партій завжди находять спільну мову. Трудящі 
маси Канади-повинні і мусять знайти також спільну мову, щоб 
Оборонити себе перед грабунком їхньої праці різними гала- 
пасами. Проти єдиного фронту капіталістів та їхніх партій, 
трудящий народ та всі поступові елементи мусять створити 
єдиний могутній фронт, який єдино зможе забезпечити інте
реси трудящого народу Канади.

хоче відобрати

АИНИМе цим разом її не йде так гладко. %рмери переконали- 
шо коли сьогодні вони допустять до ВикНЦЄННЯ
^ Калтурник, завтра постигне така Сіц1а д0Ля багатьох з 

»» "“"™ с“г“|'і ’«» ♦*"**,* 
Є 6УЛІ1 б задовжені в одної чи другої і<омі1.иіії. Кожному 

гоозить небезпека викинення з фарА1н [ фармери
„і Гаєс зрозуміли, що обороняючи перед ииКиненням з .

ми адову Калтурник, вони тим самим обороняють свої власні 
Фаоми і домівки , своє власне життя і жиТтя своїх дітей.

1 Р До цього часу компанія, видячи добРс організовану силу 
не поважилася викинути вдову 3 фарМи, хоч пові- 
забиратися вона одержала ще 2о листопада мипу- 

До цього часу перемога є по стороні оргашзова- 
фармерів. Всі дані говорять ,шо фарМери вистоять в бо

ротьбі аж до остаточної перемоги.
Ні затяжна

‘Мир, порядок і добрий уряд
що вина 

за цю масакру спадин на тодіш 
ний уряд залізноп’ятника Ьен - 
та. його уряд заздалегідь пла
нував влаштування масакри. 
І ось в цьому випадку ніяк не 
вдалося буржуазії і її урядові 
виправдати вчинки поліції са
мими словами, що маршовики 
загрожували “мирові, поряд
кові і доброму урядові ’. Для 
розсліджения цієї справи була 
створена провінціональним у- 
рядом Саскечевану слідча ко
місія.

Ніхто з класово свідомих 
фармерів і робітників не наді
явся, що слідча комісія, назна
чена буржуазним урядом, до 
якої не входив ні один робіт
ник чи фармер, видасть пра
вильну оцінку подій на 1 лип
ня в Ріджайні і вкаже на дій
сних виновників масакри — по
ліцію та уряд Бенета. Комісія 
у свойому звіті, що на днях 
був проголошений, чітко пока
зала свій класовий характер.

Слід згадати, що слідча ко
місія, або зовсім не брала 'під про амністію, вона 
увагу зізнань маршовиків і о- 
чевидців масакри, або відсува
ла такі на останнє місце. За те 
вона користувалася свідченням 
поліції та стулпідженів, на під
ставі чого винесла своє рішен
ня. Але й з тих зізнань ясно ви
дно, що поліція заздалегідь 
приготовляла масакру. Нарисо
ваний план нападу МекДугала 

' на мирний мітинг робітників в 
Ріджайні, — шість ладунків а- 
муніції, виданих міським полі
цаям і дві тисячі ладунків аму
ніції, виданих державній полі
ції, є доказом цього.

І щож ви скажете? Слідча 
комісія зовсім виправдала га
небний вчинок поліції а всю 
вину зложила на маршовиків, і 
знов заговорила про “мир, по

рядок і добрий уряд”, що, ві

зою цьому, хоч для підтвер
дження цього обвинувачення, 
комісія не подала ні одного рі- 
чевого доказу.

Виправдуючи вчинок поліції 
та уряду Бенета, комісія зай
вий раз засвідчила, що трудя
щим нема чого падіятися на 
справедливість в капіталістич
нім суспільстві. Справедливість 
тридящі осягнуть лише тоді, 
коли при владі будуть робітни
ки і фармери. Аж тоді настане 
дійсний мир, порядок і добрий 
уряд.

і



Сторона
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І. СЕВАН

РІЗНІ ВІСТИзамерз-

жебрати. 
зменшується 
у селі, але

натяк 
чинникам" 

вже еться від лікаря, що робив йо
му операцію, відшкодування в 
сумі $100,000.

ПОВІТРЯНІ ШЛЯХИ ЧЕРЕЗ 
ДТЛАНТІЙСЬКИИ ОКЕАН

РІВЕНЬ ЖИТТЯ ПОЛЬСЬКОГО 
СЕЛЯНИНА НИЖЧИЙ ЧЕСЬКОГО

З’ЇЗД УПРАВ РАЙОННИХ 
МОЛОЧАРЕНЬ

В Балинцях (Коломийщина),

межі) 
перта ін- ■

і АІТІ.І

бо 
грошей 

■сірники.

яких 1 
кивають
Канада теж <— 
важну кількість 
кої 'Врнтанїі.

ХЛОПЕЦЬ ПЕРЕТВОРЮЄТЬ
СЯ В ДІВЧИНУ

При 117 вулиці в Ню йорку 
живе Фелікс де Саптіс, 26-літ- 
ній хлопець, який переміню
ється в дівчину. Переміну він 
замітив вже давніше в тому, 
що зовсім перестав цікавитися 
дівчатами. -З початку він зов
сім не звертав на це уваги, але 
як проминуло кілька місяців, 
це почало його клопотати.

1933 року Фелікс де Сантіс 
мав операцію і відтоді 
мінятися його сексуальні 
чуття.
волосся 
груди,

ВИСТАВКА РАДЯНСЬКОГО 
МИСТЕЦТВА В КОПЕНГАГЕНІ

В Копенгагені (столиця Да 
нії) відкрилася 24 квітня ви
ставка радянської гравюри, ак
варелі, малюнків і літографії, 
організована ВОКС і датським 
товариством зближення з Ра
дянським Союзом.

Виставка викликала великий

орган VI ІДО
радикалів
лос". Останнії галега,
■1 квітня стверджує:

городі Енгельштайна. 
відбувся з’їзд управ районових перекинувся 

ки і знищив 
з якими 1

продуктах”.
Проте, підкреслює автор, дії 

Німеччини в Рейнській області ■ 
тільки тимчасово і

ній валюті, сировині і харчових і напишіть г- 
вами до своєї 
ном ви

кііі області і пуларною і Пр 
відвернули І передплатників

в ЛЕЩАТАХ ГОЛОДУ
(СТАНОВИЩЕ ПОЛІСЬКОГО СЕЛА ПІД П’ЯТОЮ ПОЛЬСЬКОГО ФАШИЗМУ).

почали
...... ...___ і по-
3 його грудей зникло І інтерес у художньому світі, 

й почали наростати Видатний датський критик 
як у жінок. Фелікс'"......... ’

ЧЕРЕПИЧНІ МАЙСТЕРНІ й 
ЦЕГЕЛЬНІ ПО КОЛГОСПАХ

Українська економічна нара
да затвердила на 1936 рік план 
будівництва по колгоспах У- 
країни 452 черепичних майсте
рень і 280 цегелень.

Наркомземові УСРР і Рад- 
наркомові облвиконкомам за
пропоновано протягом декади 
переглянути існуючі проекти 
будівництва черепичних май
стерень, максимально спростив
ши їх, організувати досліджен
ня глин, виявити придатну си 
ровину, підібрати шихту і за
безпечити колгоспні черепичні 
майстерні пресами, глином’ял
ками, рямками, підкладками 
тощо.

ВБИЛО РОБІТНИКА
Павло Пахолок, з Полового, 

повіт Радехів працював коло 
будови дороги. Сталося якось 
так, що він попав під шосовий 
валець, який перекотився че
рез нього. Робітник згинув на 
місці.

А слідом за ним 
голод-1

СЕЛЯНИ ОБОРОНЯЮТЬСЯ 
ПЕРЕД ЕКЗЕКУТОРАМИ

В селі Кунашові, повіт Рога
тин, прийшов податковий екзе
кутор Зигмунд Стернак до се
лянина Перегинця забрати йо
го худобу за податок. Жінка, 
яка була тоді вдома, вхопила 
залізні вили і вигнала екзеку
тора з подвір’я. Екзекутор пі
шов до другого господаря, Ба- 
сараба, але й там його добре

Тим, очевидно, 
24 КІЛЬКІСТЬ ЇДЦІВ 
такі випадки свід

чать про те, в якому дійсно
му стані нужди знаходиться 
поліське село”.

молочарень коломийської о- 
круги. На з’їзді були представ
ники від “Маслосоюза” і ‘Сіль
ського Господаря”. Перевіре
но виконання торговельного 
плану праці молочарень. Пока
залося, що в першім кварталі 
1936 року достава молока <до 
кооператив коломийської о- 
круги зросла на 27.82% в по
рівнянні до того самого квар
талу 1935 р.

Чи не тому цей зріст, що по
датки більші? Селяни мусять 
собі від уст відбирати, щоб їх 
заплатити.

збирає в Чехо-Словаччині три 
центнери пшениці, а в Польщі 
лише один. В Чехо-Словаччині 
на одного рільника припадає 
18 центнерів бараболі, коли в 
Польщі лише 14. На одного 
хлібороба в Чехо-Словаччині 
припадає 10 центнерів буряків, 
а в Польщі лише 1 і пів. Рога
тої худоби припадає в Чехо- 
Словаччині на одного селянина 
1 штука, а в Польщі одна на 
двох. В Чехо-Словаччині при
падає дві свині на трьох селян, 
а вПольщі одна свиня на трьох 
селян. В 1934 році дохід 5 
мільйонів селян в Чехо - Сло
ваччині виносив 4 більйони і 
4 мільйони золотих, а в Поль
щі 22 мільйони рільників мали 
доходу лише 4 і пів більйона 
золотих. Дохід поодинокого 
рільника в Польщі є шість ра
зів менший від доходу рільни
ка в Чехо-Словаччині. ‘ -того 

за 
Великих псів 
"прання”. Для 
ських пань цс була — 
да сензація і вони давали своїх 
песиків до “прання”.

Як живе сьогодні селянин — 
це знає кожний, хто має щоие- 
будь спільного з селом. Цей 
невідрадний матеріальний стан 
показується ще страшнішим, 
коли зіставити поодинокі чи
сла про господарство в Поль
щі, з такими числами в Чехо- 
Словаччині. Такі зіставлення 
робить польська преса і вони

цілого краю й заглушити не- ють колгоспникові Радянсько- 
редсмертні зойки галасуванням го Полісся рік-у-рік підносити 
про активізацію комуністично
го руху, про зростання в ма-ітя. 
сах робітників, селян, трудя- ( 
щих — симпатій до компартії І 
й до СРСР. <

Та всього не сховаєш! Не- і 
можливо, наприклад, прихова- і 
ти тих натовпів жебраків, які | 
заповнили міста не тільки За- .

, але ї
. Особливо старих, бо . 

очах їх голодне село просто виганяє .
—за очі, щоб позбутися 
"зайвих ротів”.

“У такому й такому селі, 1 
79 км. від залізниці й 54 км. : 
від найближчого містечка 
мужики вигнали всіх старих.

— Як вигнали?
—Звичайно, вигнали в ліс...
Виявляється, що те перед 

переднівком і зараз після 
різдва молодше населення у- 
сунуло з села дідів і бабів.

Навіть не можна сказати, 
Що вигнали. Просто одного 
дня звернулися до них із за
явою:

- - Ви вже своє пережили. 
Досить. Тепер право на жит
тя мають діти.

І старі без слона запере
чення пішли..."
Про такі факти сповіщає й

“Діло" і орган 
"Громадський го- 

зокрема,і

"Подібні шщгіі.п гранні- 
юті.сн піші іі зекучії на По
ліссі. Се іо збирає своїх сі.і І 
рііх і, ішііолячч їх да і 
села, нака і\с їм не 
ся до села. Мовиш,

В ЛИТВІ СТРАЧЕНО ЧОТИ
РЬОХ СЕЛЯН

КОВНО, Литва, 25 травня. — 
Військовий суд в Литві засу
див па смерть І стратив -І се
лян під обвинуваченням за змо- 

Трн Інші 
присуду смерті замінено до
вічною тюрмою.

Інших 10 селян, яких судив

Та не можна твердити, ніби 
“ширше українське громадян
ство”, до якого звертаються 
“Громадський голос” і “Діло", 
що це “високо - патріотичне 
громадянство” не цікавиться 
станом на Поліссі, не реагує на 
нього. От, скажімо, коломий
ський орган націоналістичних 
українських "дам” — “Жіноча 
доля” — дуже дотепно відгук
нувся в номері від 15 березня 
на цей стан. Щоправда, в жур
налі нема ні слова про Поліс
ся, про голод чи злидні. Зате 
голодна селянка Полісся може 
знайти в цьому “часописові 
для українського жіноцтва” 
рубрику з дуже красномовним 
заголовком: "Що їсти”. З на
дією заглянувши в цю рубри
ку, вона з перших же рядків 
знайде відповідь на таке істот
не для неї питання:

— “Торт з разового хліба”.
Історія знає вже приклади, 

коли добросердні дами радили 
голодним, якщо в них немає 
хліба їсти медівники.

Ці приклади кінчалися, як 
відомо, дуже невесело і для 
добросердних дам і для їх утри
мувачів.

увагу від внутрішніх трудно
щів. Коли становище знову за
гостриться, необхідно буде 
зробити новий агресивний 
крок і на цей раз німецькі вій
ська повинні будуть перейти 
чужі кордони. Безперечно, що 
проголошена в книзі Гітлера 
“Моя боротьба” політика екс
пансії лишається незмінною. 
Пропоновані Німеччиною дво
сторонні пакти про ненапад, за 
словами Ветемера, послаби
ли б і без того розхитану ко- 

виглядають так: Один рільник лективну систему і можуть при
вести до “двосторонних воєн" 
в Европі.

“Підпис Гітлера під міжна
родними договорами, — пише 
наприкінці Ветемер, — має си
лу тільки до того моменту, по
ки Німеччина не підготовлена 
до війни, або поки внутрішнє її 
становище не викликає необ
хідності в “успіхах” у зовніш
ній політиці”.

часу становище ного Конгресу, який прийняв бойову програму проти бритійського 
с пасивного опору, оголошує 

Стоячи під величезною заслоною 
він говорить про свої плани на недавному конгресі, який відбувся 
в Лукнові.

Кіркебі дає в газеті “Політікеи" 
високу оцінку радянській гра
вюрі на дереві й особливо від
значає майстерність радянсь
ких художників Фаворського і 
Кравченка.

Спиняючись на радянському 
мистецтві взагалі, Кіркебі пи
ше: “Жовтнева революція дала 
повий напрям мистецтву. Від 
вишуканого мистецтва для не
багатьох був зроблений пово
рот до колективної широкої 
художньої творчості для всьо
го народу".

Як повідомляє “Иолігікеи", 
знавець мистецтва датський 
професор Іогенсен заявив, що 
радянські гравюри найкращі 
в світі.

пожежа в за- 
“ . Вогонь 

на сусідні будин- 
п’ять господарств, 

згоріли коні, корови, 
СВИНІ І Т. Ін.

в селі Горі коло Белза вибу- 
хла велика пожежа, яка знищи
ла 13 господарств з мертвим і 
живим інвентарем. Шкоди ду
же великі.

"ФАРМЕРСЬКЕ

і ячмінна або ніц0І1ЯІіа каш3) 
а в неділю °.о°в’язково пи- 
роги — це ТІЛЬ|(И назва, бо 
насправді не трохи 'пісної 
бульби, завине,Іої в ,.рубЄі 
тверде тісто. на вечерю 
знов бараболя, 3 0г,рК0м 
або з

За останніх 300 років Велика 
Британія була одним з головних 
ринків для збуту тютюну. Коли В 
1618 р. Велика Британія імпорту
вала всього 20,000 фунтів, тютю
ну, а в 1730 р. 36,000,000 фунтів, 
то сьогодні нона імпортує 200,- 

тютюну річно, з 
ІоО.ООО.ООО фунтів річно зу- 
=тз самі бритійські курці, 

експортує досить по
гни юну до Велн-

Не має майже одного дня, в я- 
кому би у вашій місцевості не ста
лася ПОДІЯ, про яку повинен знаті! 
Ж ,Л " -агал ч"тачів “фаРм-

11 • Сядьте на пару хвилин . 
--•> про це кількома сло- 
----- і газети. Таким чн- 

зробнте свою газету по- 
приєднаєте її нових 

------1 у вашій місцевості.

1 за тією ж статтею з “Діла"
...........1 “раціон" західно- 

.......> селянина тоді,
— ..ЛІ не голодує, сказати б,

КІІОГЛНІІЬМО ”*•'.....
сслшіиіі їсть. Рано Т ‘
ПІСНО! бульбі! (картоплі’
1 .)і і борщ, часто навіть
забілений молоком. То 
шваетьеч “обід", в полуд-і

с ";1........"^у-генок”. 1 військовий ' ^"’затесюТ
Ні' б пи чіеом'1"0 Каиуег'1’ ,“ 5 ,,а Довічну тюрму, а 5 на різ- 

ідіом зашкварена", ні тюремні речніші.

ФАШИСТСЬКА НІМЕЧЧИНА
- ЦЕ ВІЙНА

У бюлетені "Асоціації зовні
шньої політики" вміщена стат
тя Мільдред Ветемера під за
головком "Фашистська Німеч
чина — це війна". Ветемер не
давно повернувся з Німеччини. 
Він пише, що через тяжке вну
трішнє становище Німеччина 
вдасться до нових агресивних 
дій. Дії па Рейні, пише Вете
мер, були також у значній мірі 060,000 фунтів 
вчинені, щоб полегшити ро
стуче напруження всередині 
країни.

“За наявними відомостями, 
■— пише автор, — Гітлер дуже 
стурбований донесеннями та
ємної поліції про ростуче нев
доволення серед усіх класів на
селенні!. Борг Німеччини досяг 
астрономічних цифр; відчува
ється гостра нестача в інозем

ний тиф. Скільки людей го
лодує, скільки хворіє, годі 
навіть окреслити. Працю
ють над цим статистики з 
староства і летючі санітарні 
колони. Що ж, коли і голод 
і тиф легко вислизають з 
контролю. Тим легше, чим 
далі від усяких доріг і знач
них зосереджень населення. 
Про те, що діється в глиби
ні чорної пустелі, серед уро
чищ, заселених кількома чи 
кільканадцятьма родинами, 
знає тільки... поліцай”.

А поліцаєві, як відомо, аж 
ніяк не цікаво підраховувати, 
скільки людей загинуло з го- 

~ лоду й від тифу. Адже в ньо
го є інша “робота”: вкоротити 
віку тим “непокірним”, які, не 

. зважаючи іга всі старашія 
перших днів ,їдбайлив0Їп влади, все ж ви

живають і не кидають бороть
би проти фашистсько-окупант
ського режиму. Недаремно ж 
буржуазна преса намагається 
так ретельно приховати кричу
щі факти голодного вимирання

МАТИ ПОЗБУЛАСЯ ДОЧКИ, 
ЩОБ НЕ БАЧИТИ її ГО

ЛОДНОЮ

В Курниках, недалеко Бид- 
гоїці, селянка Софія Стефаняк зустріли. Ціла родина Басара- 
рішила позбутися своєї 12-літ- і 
ньої дочки. Вона завела її до • 
ліса, напоїла наркотиком і ко- і 
ли та заснула, закопала її в му
равлище. Нещасну дитину за
їли муравлі. Аж за кілька днів 
один селянин найшов в мурав- і 
лиську неживу, страшно поку
сану дитину. Поліція арешту
вала матір дитини. В часі слід
ства Софія Стефаняк заявила, 
що цього злочину вона допу
стилася з нужди. Вона не мо
гла дивитися, як її дитина го
лодує, а зарадити цьому не ма
ла можливості, тому, рішила 
позбутися1 своєї дочки. Тому, 
що вбити свою дитину вона не 
могла, рішилася закопати її в 
муравлище.

В найближчому майбутньому 
відкриється поштова повітря
на лінія, що получить Сполу
чені Держави з Европою через 
Атлантик. Гидроса.мольоти а- 
мериканського аваційного то
вариства “Панамерикан ейр- 
вейс” і англійського товари
ства “Імпіріал ейрвейс” будуть 
два рази на тиждень перевози
ти пошту. Перевіз пасажирів 
по цій лінії пічнеться не скор
ше, як в серпні 1936 року. Вліт
ку самольоти пролітатимуть 
над Ірландією і Нюфаундлен- 
дом, а зимою над, Бермудським 
і Азорським отровами. В Ан
глії для тієї цілі "‘будують І8- 
тоннові літаючі човни Шорта, 
розраховані на 24 пасажири 
і велику кількість пошти. “Пан
американ ейрвейс” замовила 
для північної атлантичної лінії 
8-моторові масольоти-аійфібії, 
що можуть перевозити 35 лю
дей. ■

До тепер регулярний паса
жирський і поштовий зв’язок 
між Европою і Америкою здій
снявся лише через південну ча
стину Атлантичного океану.

За кілька місяців розпічне 
регулярні рейси через Північну 
Атлантику новий німецький 
дирижабль “Гінденбург”.

При кінці біжучого року від
будуться пробні рейси через 

ясніше розуміти Північну Атлантику французь
ких і норвезьких самольотів.

Щоправда, визнання це — 
вимушене, бо українські бур
жуазні прислужники польсько
го фашизму всіляко намага
ються виправдати своїх хлібо- 
давців-хазяїв. Автор статті у 
“Громадському голосі” з усіх 
сил доводить, що “корінь по
ліського лиха лежить у кліма
тично - географічних умовах 
краю”, та ще в тому, що... “свя- 
щенство в масі своїй змосков- 
щепе і для села чуже”.

Даремні намагання! Не зва
жаючи на всі зусилля поль
ського фашизму і його україн
ських прислужників — націо
налістів, селянин-бідняк дещо 
знає про те, що приблизно та
кі самі кліматично-географічні 
умови та відсутність всяких 
попів аж ніяк не перешкоджа-

своє заможне і культурне жит-
I починає івже потроху 

біднота окупованого Польщею 
Полісся все 
справжні причини такого ета
пу. Недаремно, всупереч па
цифікації й поліційному теро
рові, день-у-день зростає рево
люційна активність західно- 

й усієї українського села, множаться 
лави КПЗУ, особливо на Во
лині й Поліссі.

Не відстає від “Громадсько
го голосу” й "Діло”. Подаю
чи факти жахливого стану на 
західноукраїнському селі, зо
крема па Поліссі, автор статті 
у номері від 1 березня робить 
надзвичайно “сміливий” висію- 
вок: “...Компетентні чинники 
повинні звертати на життєву 
стопу нашого села більше ува
ги, ніж досі". 1 Іа більше _ не
те, щоб на протест, але хоч би 
на виразніший натяк отим 

компегеїігнпм чинникам” — звернувся до суду й домага- 
окупаптам, уидовців вже не 
стає. Та й самий стан на селі 
орган УІ ІДО всіляко намагаєть
ся прикрасити. Проте, наведе
мо г ■ ’ 
1ЦОДЄШШЙ " 
українського 
коли він......
У часи "добробуту". '

“Поглиньмо тепер, що пащ 
і сс.тянні! їсгь. Рано трох1|

1. ву повалити уряд.
не

ііа-

дво
свято.
подібні речі Зовсім
ступні наШ°мУ селянинові, 

він часто-густо не має 
на сіль, нафту чи 

Тут слід згадати, 
селянин навчився один сір
ник ділити на чотири, а то 
й більше частеії, а “лямпа” 
це тільки назва, бо світла 
від неї хіб'а тільки, щоб че
рез хату перейти”.
Але й про такий “раціон” 

може тільки мріяти біднота за
хідноукраїнського села під час 
традиційних щорічних “перед- 
новків”. А ЩОДО мешканців 
Полісся в цьому році, то де 
вже їм і мріяти про “забілений 
молоком” борщ, “зашкварену” 
капусту чи картоплю “з полив
кою”. Тут хоч би конини ста
ло, хай би вже й сапної!...

ба поставилася проти екзеку
тора, побила його і вигнала з 
села.

: ТІСТО' ]-|а
бараболя, 3 __
якоі°сь “поливкою”... М’ясо побачите Хіба на різ_ 

і велиКДень, часом і на 
Кава, чай, цукор і 

не.со-

“Вже від нині наша біднота 
почала передновок”, — писав 
кореспондент західноукраїн
ської газети “Голос Покуття” 
з села Месники (повіт Рогатин) 
ще 2 лютого цього року. “Пе
редновок” — це звичайний для 
західноукраїнської сільської 
бідноти період голодування 
“до нового врожаю”. Такі го-| 
лодівкн там увійшли в побут і 
нікого не дивують. І

Треба, проте, визнати, що 
Месникам пощастило, Якщо 
"передновок” там почався аж 
у лютому. На Поліссі стан 
незмірно гірший. Там хліба з 
урожаю стає, як правило, тіль
ки до різдва. Після цього — 
"передновок”. У 1935 році на 
Поліссі не пощастило дотягти 
навіть до різдва. Голодування 
почалося вже з 
грудня. Але про стан на Поліс
сі заговорили тільки тоді, коли 
“норма” порушилася і голоду
вання перетворилося в справж
ній жахливий голод.

Через теплу зиму не 
ли болота й вигоріло сіно — 
основне джерело прибутку по
ліщуків. Звичайних додатко-1 
внх заробітків — праці на лісо
вих розробках, доставки кінь
ми лісових матеріалів — теж 
позбулись через загострення 
кризи, через загальний занепад 
господарства в Польщі. Це не 
значить, однак, що поліським 
селянам не доводиться працю
вати. Зголоднілі, напівживі,' 
вони день і піч вибиваються з 
сил на “шарварках” — підро
бітках на користь держави за; 
податки, яких вони не в силі- 
сплачувати. Але ніякої плати 
за це вони не дістають. І от — 
перша ознака голод}' — селяни 
почали продавати худобу —■ 
коней, корів. Та їх ніхто : не 
хотів (чи не міг) купувати, на-* 

' віть за безцін. Тоді на столі- 
поліського селянина з’явилося 
м’ясо — нечувані для нього'. 
розкоші, — бо він не мав хлі-| 
ба і змушений був з’їсти своЮ| 
худобу. Це -/і, що мали худо
бу, бо загалом на Західній У- 
країні, за офіціальною стати
стикою, 45% господарств ще в 
1933 р. не мали ні одної коня-! Часто в'непорозумінні з проводом Інідиського Націоналістич- 
ки. З того ------------ ----- -■ •

значно погіршилося, а на По- імперіалізму, Магатма Ганді, провідник 
ліссі воно й тоді було найгір-І свій намір покинути політику, 
ше. Отже, м’ясо залишилося 
далеко не в кожного і не надов
го його стало. Зате дехто та
ки “пожирував” кониною. Що
правда, ця конина, часом, бу
ла... сапна. Про один з бага
тьох таких випадщв сповістив 
“Кур’єр Варшавскі” з 19 берез
ня 1936 року:

“...Поліцай під час об’їзду 
■зустрічає коня з ознаками 
носатизни (сапу)... Обов’я
зок наказав йому негайно за
стрелити тварину. Зробив хідної України, 
це в присутності власників і Польщі. О 
громади. На його ж о-і«л. - 
коня вивезено за село і за- світ 
копано. Другого дня уран
ці... пішов поліцай ще раз на 
місце, де закопано коня. І за
став розкопану яму. Ні слі
ду з коня.

Слідство виявило, що лю
ди викопали падлину:

— Ради бога, що ви зроби
ли?

_ їсти хочеться, папочку...
- - Та ж то була хвора тва

рина! Всі захворієте.
Поліщук чухається байду

же під шапкою:
__ Хворувати й так хворі

ємо на різні недуги. Та вже 
краще бути ситим, ніж поми
рати и голоді"... 
“Байдужність", про яку пи

ше кореспондент польської га
зети, — то байдужність од- 
чаю. Пе від поліцаїв, звичай
но, і не від фашистського поль
ського режиму сподіватись го
лодним поліщукам порятунку 
під голоду й хвороб. Що їм 
сап, коли їх і так косить голод
ний тиф!

“Голод.
іде вірний, як тінь, ■

“ПРАЛЬНІ" ДЛЯ ПАНСЬКИХ 
СОБАК

Молода дванадцятилітня 
дочка Точвела, заступника сек
ретаря рільництва в Америці, 
відкрила недавно з двома сво
їми подругами “пральню” для 
собак. З цього приводу для 
спопуляризування нового “бнз- 
несу” видано літучки, в яких 
говориться, що за обмиття ма- 

пса беруть ЗО центів, з 
трохи більшого 35 центів 

не приймають до 
вашингтон- 

свого ро-

КРАДУТЬ, ЯК КРУКИ
Перед судом в Перемишлі 

відповідали за зловживання 
(крадіж народних грошей) 16 
магістратських урядників. Ві
сьмох з них покарано тюрмою 
і грошовими карами, а інших 
вісьмох звільнено, мабуть, на 
те, щоб далі крали.

В Тернополі відбулася роз
права проти інспектора пові
тового виділу в Збаражі, Ф. 
Розточила, за хабарі і екзеку
тора Дзєдзіца за крадіж гро
шей. Обох їх засуджено на ко
роткі речинці тюрми.

ПОЖЕЖА В ОБЕРТИНІ
в Обертині, городенського 

повіту, вибухла

б

Є' а.
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ДОКЛАСТИ 7

ДЛЯ НАС КРАЩЕ ЖИТТЯ

на 'ВОК.

ДОПВДАТ'УГ” ПРИМО, 10 ВПЛИВ і ЇТ™
МЛіПЯШОШТШ ВИ л Г^ЛІШЯЛЛМ п п Щ»Ігв ДЛп ЬоІІЬІ ІІГСІїІ/іКОМУНІСТІВ М ФАРІАХ ЗРОСТАЄ

преси

я

чого дна

ЛЮДИ

ДО ЯКОЇ "ЦИВІЛІЗАЦІЇ” доводить
ГОСПОДАРКА КАПІТАЛ»/ 

Переїжджаю- 
на схід, я ба- 

хочу

ЗМАГАЙМОСЯ, ГОВ, ІЛЬЧУК, 
АЛЕ ЗА БІЛЬШУ КВОТУ 

ВИКЛИК ТОВ. ЧЕРНІВЧАНА
ПРИЙМАЮ

ОБІЦЯВ В ТРАВНІ СПЛАТИТИ 
ДОВГ ЗА “ФАРМ. ЖИТТЯ"

ВІДЗИВАЄТЬСЯ ДО ТОВАРИШІВ, З ЯКИМИ 
ДОВГО ПРАЦЮВАВ В ОРГАНІЗАЦІЇ 

зобовязуїося 
пе- 

Д І я

на
на

яка
за

“Фарм.
“Ро-

ю-
НІІКО- 

а не 
паж

сід подякує колись 
он порішили Пою 
платником і 
...»іо Інтереси.

на
Я що ноші буїуп. змішені 
я

.ми сказати, як справа мається 
дійсності.

Бідькається обсерватор, що 
Смокі Лейк учителюють маііже 
чіггслі української народності,

' і забезпе
чимо нашу пресу на довгі літні мі
сяці.

Успішна пресова кампанія, цс 
буде великий поличник для лоба- 
ївців, які в своїй брехливій “Прав
ді" обкидують болотом наших 
провідних товаришів, чим пробу
ють послабити наші організації. 
Не вдасть ренегатам. Наші орга
нізації міцніють і зростають член
ством.

Я не буду писати багато, бо в 
мене також нема часу, але скажу, 
що коли б всі фармкори написали 
короткі дописі про хід пресової 
кампанії, то було б приємно почи
тати. Це повинні зробити також 
фармкори округи Вох. Ви знає
те, товариші, що венкуверці міцно 
тримають в своїх руках Червоний 
прапор, але як би так ми всі в на
шій окрузі міцно вперлися, то 
венкуверці мусіли б уступити. А- 
ну, товариші округи Вох, напру- 
жім-всі свої сили, 'щоб вийти пе
реможцями.

В. Семенюк, фармкор.

В той час, як

 

Про масове відкриття Вищого
Освітного Курсу у Вінніпегу

СПОДІВАЮТЬСЯ ПЕРЕВИКОНАТИ
КВОТУ ПРЕСОВОЇ КАМПАНІЇ 

Пит Медове, Б.К.— Повідомляю 
пас, як читач “Фарм. Життя”, то 
я вже задовжився за газету на 
$2.50, що буду старатись впрівна- 
ти цього місяця.

Коло мене, товариші, було ду
же прикро. Не було де цента 
роздубути, але тепер я дістав 
трошки праці, і тішуся, що вже 
буду мав звідки вирівнати свій 
налеглий довжок за “ФЖ” без я- 
кого я неможу обійтися. “Фарм. 
Життя” є моїм учителем, при по
мочі якого сьогодні я стою на ви
щім рівні класового знання.

Мостренко.

трактори іржавіють, 
себе до плуга, ’

ЛИСТУВАННЯ РЕДАКЦІЇ
Чуйний, Вінніпег, Ніч, Мац, — 

Хоч псе іе, що ті пншеїе в свойо
му іоїшсі є прав іоіо, місти ги його 
п “Фарм. Жнігі” ми не можемо. 
Цю справу потінні ітясшни фар- 
мер.ім члени наших організацій і 
показані то чого вшускаюіься ті, 
які хочуц, снасаги душі фармерін.

Дарлінг, Алта. — Тепер весни- плата, візьмуть собі приклад з 
наираня на фармах і фармери зай- перших і зроблять це в найбли- 
„ЯТІ роботою в полі, але ніяк не тих днях. Не можна оставати 
можна, щоб не звідомити бодай позаді інших. Треба зробити так, 
коротким дописом, як у нас про- як це каже приповідка сиджу в 
ходить травнева кампанія. Бідо- ряду і дам коляду . Коли кож- 
звіться також усі відділи округи ний з нас сповнить свій обовязок, 
Вох як ви працюєте в травневій то ми, без великого напруження, 
кампанії. Вам, товариші, треба зробимо .велику роботу і. забезпе- 
було добре закотити .рукави і пзя- літн. мі-
тися до праці, щоб наш молодий 
відділ не застилав вас старші від
діли.

Кампанія у нас проходить до
бре і ми сподіваємося, що свою 
квоту виконаємо. Правда, що на 
наш молодий відділ була назначе
на більша квота, як на старші від
діли, але мп цього не лякаємося а 
закотимо рукави, .візьмемося до 
праці і свою квоту не лише вико
наємо, але й перевиконаємо.

Треба признати, що наші перед
платники цінять свою пресу. Хоч 
як тяжко за гроші, головно цього 
року після того, як минулорічний 
урожай знищив мороз, нема гро
шей на формаліну чи' інші необ
хідні речі, то на свою пресу з о- 
станнього стягаються, жертвують 
скільки можуть, а кілька перед
платників вже зложили свої пе
редплати на руки місцевого прес- 
кому. Ми віримо, що ті перед
платники, які ще не зложили своєї 
задовжепої чи відновленої перед

іле : 
їх покладають на курсантів тру
дящі маси .Канади.

Останнім промовцем виступив 
т. ЦІатульський, який, вітаючи 
курсантів, вказав на важливість 
ВОК в теперішннй час.

Торонто, Онт. 
чи з заходу Канади 
гато дечого бачив і про це 
написати до “Фарм. Життя". Є на 
що довитися, є що бачити. По всіх 
містах ,і місточках тиняються без
робітні робітники і робітниці, 
шукають праці, шукають засобів 
до життя. Між ними багато фар- 
мерських хлопців і дівчат, які си
лою обставин в наслідок капіталіс
тичної господарки, вигнані злид
нями від їхніх родячій, пережива
ють невимовно тяжко з дня на 
день, скидаються по фрейтах, 
сплять в ровах, голодують і т.п.

Помнмо того, що поліція пиль
но стереже, щоб робітники не 
їхали фрейтамн, псе таки на кож
нім потягу можна бачити великі 
гуртки робітників. їдуть вони 
схід Канади шукати куска хліба 
сьомому році тяжкої кризи, 
залізними пальцями давить 
горло трудящих.

їдуть фрейтамн робітники різ
них народностей, різних рас. У 
Вилках, Саск., я бачив двох моло
дих нсгрських хлопців, ЯКІ їхали з 
Калгар до Вінніпегу в пошукуван
ні за працею. Чи знайдуть? Стрі
чав також англо-саксонців, які без 
одного цента в кишені, без відпо
відного вбрання, знівечені зли
денним життям виглядали, як сім- 
іесягь-літншї ді їусь. Такі і подіб

ні картини можна бачній в усіх 
містах і місточках Канапі.

Число 22.

Торонто, Онт. — Гало, товари
ші, в Слава, Алта.! Коли я ви
їжджав з вашої місцевості, това
риші наказували мені, щоб я не 
забував про них. Хіба ж це мож
на забути? Ми.ж разом працю
вали ворганізації через довгі ро
ки, разом жили і раділи нашими 
успіхами.

Ось я живу тепер в Торонто і 
часто про вас, товариші, думаю. 
Тепер травень, дні досить довгі, 
дерева зеленіють і аж мило сісти 
під деревом, і почитати газету і 
думати. Це мені така “роскіш”, 
але вам не до того. Ви тепер 
зайняті .роботою на землі. Але, До 
речі, хіба фармери колинебудь не 
зайняті працею? Вони ж завжди 
працюють від свитання до смер
кання, аж шкіра на руках лу
питься.

іМи всі знаємо, що травень, це 
місяць праці дія нашої преси. І, 
щоб ви не думали, що я забув про 
вас, то викликаю вас до праці для 
допомоги нашій пресі. Від себе 
складаю 50 ц. на руки прескому в 
Торонто.

Першим, що приходить мені на 
думку, це т. Йосиф Лукінчук, до-

Ранок, Алта. — Коли пригляну
тися до життя тутешніх фармерів, 
то можна бути певним, що в ко- 
ротці прийде до об’єднання між 
всіми організаціями. Тут є такі 
організації: ТУРФДім, католиць
ка, соціального кредиту, СУС. З 
Моркемб приїздить римо-католи- 
цькиіі піп і суботники.

До тих різних організацій нале
жать фармери, які мають спільні 
інтереси. Ці фармерські інтере
си вимагають, щоб фармери з’єд
нали свої сили і повели боротьбу 
за свої щоденні домагання. Ось 
зараз зривають фермерам реліф. 
Неробить різниці до якої хто на
лежить організації, муніципальна 
рада зриває реліф. Небезпека 
війни є велика. Це питання по
винно також об’єднати фармерів, 
бо на війну будуть брати також 
без перебору до якої хто органі
зації належить. Пани трактують 
трудящий народ однаково.

Ті фармери, що голосували на 
кандидатів соціального кредиту, 
тепер стають також розчаровані. 
Вони надіялися дістати $25 диві
денди кожного місяця. Гроші 
придались би кожному, але нема 
вигляду, щоб їх дістати. Вони на
діялися, що соціальний кредит 
зробить полекшу а тимчасом жи
ти стало важче, бо Абергарт по
накладав на трудяще населення 
нові тягарі.

Фармери думають над цими 
справами, обговорюють їх і при
ходять до заключення, що НЄ| 
можна надіятися, що хтось зро-

Чц ви вже бачили свого сусіда 
в справі передплати на “Фармер- 
сі.ке Життя"? Якщо ні, то поста- 
райтеся побачити його якпайскор-

І Л

Біля тузеня ветеранів конфедеративної армії в
Ь‘1'  """вони вшановують'пам'ять своїх колегів.

ються зі свойого 
завдання. Але обсерватора коле 
в очі, що тут є учителем, як він, 
каже комуніст. А цей учитель хі
ба тому комуніст, що не хоче пра
цювати на “народній ниві". Вид
но, що дописувач зовсім визувся 
з чести, коли пише такі брехні і 
під цими брехнями соромиться 
підписатися власним імсним.

Хочу сказати також, про що 
повинен знатн і обсерватор, що не 
робить різниці, яких поглядів є 
учитель, пін мусить ПІДЧИНЯТІІСЯ 
департаментові освіти, і в школі 
він не буде вчити націоналізму чи

На пропозицію голови т. Біндаса, 
присутні .разом з курсантами від
співали “Інтернаціонал”, чим за
кінчили масове відкриття ВОК.

Слід згадати, що відрадним я- 
вищем ВОК є те, що більшість 
курсантів, це молодь, що родже
на і вихована в Канаді. Ця молодь 
з великим завзяттям взялася до 
вивчення науки Маркса — Енгель
са — Леніна — Сталіна, науки, що 
вказує шлях до соціалізму.

Вірю, що читачам “Фарм. 
Життя”, цікаво знати про життя, 
навчання і поводження курсантів 

Знаю, що фармери і 
робітники складали свої останні 
центи для втримання курсу, вони 
ж вислали сюди своїх найкращих 
товаришів. Тому я буду старати
ся писати про це в “Фарм. Жит
тю”. Буду писати про те, як то 
ми “гриземо" політичну економію, 
і як політична економія “гризе" 
нас, як ми вчимося музики, мови 

, як ми живе-

останньому чн,слі “Фарм. речитали: ‘вітаємо ВОК . 3-заду 
•офіціальне'них виднів виписаний клич “кадри 
------  і/— вирішують усе”. На залі загремі- 

ло від оплесків. Це так робітники 
вітали курсантів.

'Після того слідували промови. 
Першим виступив т. Бойчук, се- 

масове відкриття кретар ЦВК ТУРФДім, який вітав 
присутності робітників курсантів від нашої найстаршої 

організації ТУРФДім, яка зорга- 
Українськім Робітни- візувала і проводить 'ВОК. Поя

снивши значення ВОК та його зав
дання, промовець побажав кур- 

' ' і в нав
чанні і закликав присутніх підтри
мати цей курс морально і матері
ально.

В дальшому тяпу програми слі-

Смокі Лейк, Алта. — В 19 числі добре внв’язуі 
“УГ" появився допис з Смокі 
Лейк, Алта., за підписом обсерва
тор, в якому дуже мало є правди, 
тому я хочу бодай кількома слова- 

в

Атабаска, Алта. — В нашій міс
цевості замешкують в більшості 
гомстедовці, які цілу, зиму живо
тіли на мізерному реліфі, але те
пер щиро працюють для своєї 
преси.

За два тижні пресової кампанії 
ми перевиконали квоту нових пе
редплатників для “Фарм. Життя” 
і здобули більшу частину пресо
вого фонду. Наша квота була 
$10. Коли ми ударнр попрацюємо 
до кінця кампанії то наша квота 
буде далеко перевиконана.

16 травня відбувся у нас вечір 
сміху і товариська забава, з чого 
ми придбали для нашої 
$1.72 пресового фонду.

Ми бачимо, що венкуверці до
сить завзяті, бо до свойого бойо
вого штабу зорганізували також 
і барберів, щоб оборонити пере
хідний Червоний прапор. Але гом- 
стсдопці нашої місцевості зорга
нізувати також траперів, щоб з 
фланки північного бігуна заатаку- 
вагн вепку перців, а якщо цього 
буде замало, то ми маємо резер- 
поііу армію юнаків, які ще не є 
втягнені до праці в нрескампанії 
і натиснемо на вепкуперців гак, 

здатися.
Іван Тодопук.

Беліс, Алта. - В “Фарм. Жит
тю" я вичитав, що т. Чернівчан з 
Віілішгдон, Алта., викликав мене 
зібрати $2 для нашої робітничо- 
фармерської преси. На цьому міс
ці заявляю, що його виклик я 
приймаю.

Кромі цього я зобов'язуюся зі
брати найменше $10 залег.юї пе
редплати і придбати найменше 
одного нового перелила пінка у 
велику сім'ю читачів рі.бітннчо- 
фармерської преси. Також зобо- 
п взуюся перевиконати квоту, па 
яку викликав мене г. Чернівчан.

І. Семерга.

вживають
власної наживи, воші не тільки у- комунізму, ........... .

Одне треба признати дописува
чеві, коли піц каже, що люди ма
сово голосували на комуніста. Я 
вдячний дописувачеві, що він хоч 
в цьому випадку сказав правду і 
дає мені титул більший, як мені 
належиться.

В шкільній раді я був два роки, 
фармери бачили мою працю в їх
ню користь, тепер масово го.іосу- 
ііалп на мене і іііс.іали мене .шов 
на гри рокц (1) шкільної ради.

3111 1;іуже рашії, що праця, яку 
проііоцш в шкільній раді в мину- 
•Шму і Корисною дія трудящих 
фармерів, про що воші засві ічіі.іи 
масовим голосуванням на мене. 
І’іпііочасно обіиіою, що й майбут
ньому я іцііро ир.щіоиаіиму її 
шкільній іхці, перучи на увагу іп- 

І іерееи фармерів.
І А. Боіічук, шкільний радний. -і

3апрягаюТь

----- і
І

в
У- 

але 
по українськії говорити не вмі
ють. Я хочу сказати, що це є не-' 
правдою, бо воші вміють говори
ти, але з такими приятелями, що 
українську мову вживають для

В
Життя” я писав про 
відкриття Вищого Освітного Кур
су, що відбулося 5 травня в Парк- 
дейл, в присутності членів Цен
тральних зарядів наших організа
цій. Цим разом хочу написати про, 
так би мовити, 
ВОК, в 
Вінніпегу, що відбулося в неділю, 
10 травня, в 
чім Домі.

На це масове відкриття приїха
ли троком курсанти з Паркдейл акантам найкращих успіхів 
вінніпегські робітники заповнили •’ -  
велику залю Укр. Роб. Дому.

В програму масового відкриття 
ВОК входили концертові точки, 
що їх виконала третя група ДМО дували промови 4 курсантів. іГІер- 
під проводом т. Гоцуляка, сольо- (шим виступив'т. Біленький з Мон- 

треалу, післїГй'ьаго т. Гринчишин 
з Арборг, Май., т-ка Павлпк, з 
Міірнам, Алта. і т. Муцак з Едмон
тону. Всі промовці в імені! кур
сантів прирекли доложнти всіх 
старань, щоб черпнути якпайбіль- політичної географії, 

знання і виправдати надії, щодмо і як поступаємо в навчанні. На- 
' пишу також і про наших учителів.

Слідіть в кожному числі “Фарм. 
Життя”, а я буду старатися, щоб 
ви там щось знайшли про ВОК.

М. Гр., курсант.
іПаркдейл, Ман.

бить для нас добро. Дише ми са 
мі можемо поліпшити СВОЄ ЖИТгя 
тоді, коли будемо організовані. 
Всі маленькі різниці в поглядах 
затираються, бо перед фармера 
ми стоїть важлива справа охорони 
і забезпечення свого життя.

Тому, товариші фармери, ради 
забезпечення свойого життя і 
життя наших дітей, ми повинні не 
ділити себе на багато різних ор
ганізацій, які зводять між собою 
боротьбу. Перед собою ми має
мо спільного ворога, який добре 
організований і не дає нам жити 
людяним життям. Проти цього 
ворога ми мусимо об’єднати всі 
свої сили, створити єдиний фронт, 
бо лише таким способом ми змо
жемо вибороти для себе краще 
життя. Фармкор.

бре знайомий мені, ще зі старого 
краю. Тому, що тепер тяжкі ча
си, я кличу його зложити лише $1 
для нашої преси.

Дальше викликаю таких товари
шів, щоб зложили на пресфонд 
для нашої преси: по 60 ц.: Петра 
Лукінчука і М. Митрунця; В. Чи- 
чула, ЗО ц.; по 25 ц.: Івана Костю- 
ка і Івана Гриника; по 20 ц.: Д. 
Сорохана, Д. Фплипюка і Н. 0- 
лексія; старенького товариша ІО. 
Кривенчука кличу зложити. 15 ц. 
а тов. Миронюка 40 ц.

Кромі цього я маю добре зна
йомих товаришів в Мирнам і щоб 
вони не подумали, що я забув-про 
них, тому я викликаю таких то
варишів: П. Кота і Тересьо по 50ц. 
а тов. Хміляра па ЗО ц.

Якщо ви, товариш], уважаєте, 
що викликана сума для вас зама
ла, то можете собі її підвищити. 
Вірю, що виклик мій приймете і 
гроші зложите на руки місцевих 
прескомів.

Коли цим разом я призабув про 
деяких товаришів, то вони не по
винні гніватися на мене. Я прига
даю їх в листопадовій пресовій 
кампанії. Д. Захарук.

• <4 
: І

  .  _г.- південних стейтах, яка боролася за
втримання февдального ладу і невільництва негрів в Сполучених Державах.

* 1 ____ ____ _______________ ___ лолі’у І/ПППГ1П

країнською мовою, але взагалі го
ворити не хочуть.

Якось дивно воно виходить в 
обсерватора, коли він каже, що 
колись тут були учителі, які пра
цювали на “народній ниві". А те
пер шкільними радними є один 
поляк, (не поляк а чех) один ко
муніст і один українець. Ті пра
цівники на “народній інші’’ так 
“завзято” працювали, що як ба
чимо, шкі.іі.іііі ра іпі іепер етапов
анії. “ііігсріїаиіішал". Слід  
дані, що комунісііічііші канти таї 
на шкільного ра того міг побити 
своїми голосами не о шиїті а шох 
ироїшішіків.

Про іпох учиїе.іііі аці.ііїщіи, що 
■ і її І мокі Лейк, нема що гонори ш, 

' рук.їх прапів- 
іі. іі.і їх
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А що діється у великих містах? 
• Загляньмо по Монгреалу, велико- 
, го індустріального і портового 
, міста. Голод і злидні трудящих ви- 
. дніють на кожнім кроці. Прости- 
. туція там так процвітає, що годі 

перейти вулицею. Молоді дівчата, 
. щоб не гинути з голоду, шукають 

виходу в проституції. З вікон кли
чуть перехожих, на вулиці спиня
ють, пропонують себе за кусок 
хліба. Мабуть Монтреал перегнав 
під цим зглядом Париж і Варшаву. 
Слід згадати, що й в інших містах 
Канади діється подібне. Між тими 
дівчатами & багато фермерських 
дочок.

Це таке твориться в двадцято
му столітті, в добі високо розвіше
ної техніки, в добі “цивілізації". 
До такої цивілізації' довів капі
талізм. Жахливо дивитися на таку 
цивілізацію". А до чого доведе 

капіталізм, коли він, роскладаїо- 
чнсь, буде ще існувати?

Треба зробити так, щоб зміни
ти теперішню систему ГОЛОДУ, 
злиднів, фашизму і війни на нову 
радянську систему, п якій не буде 
голоту і холоду, не буде безробіт
них, не буде простоту ції, а 1!Сі 
трудящі зможуП, зажині щасли
вим і радісним жііггчм. Це зав
дання ми зможемо сповниш лише 
еіворшшш єдиний М1)1.упіі1і фроі(г 
ТУ іящнх та всіх Поступових еле-

під проводом т. Гоцуляка, 
співи, гри на скрипці і т.п.

В другій частині програми, пі
сля того, як піднеслася ■ куртина, 
на сцені сиділи курсанти, шо при
їхали з цілої Канади, а між ними 
сиділи керівники курсу т.т. Про- 
копчак, Лисець і Гоцуляк.

.Гучними оплесками привітали 
курсантів, майбутніх провідників 
наших організацій і робітничо- 
фармерського руху. В той час на 
залю входить дітвора і коли вона 
вирівнялась на сцені, присутні пе-

Фирвю, Алта. -- В “Фарм. Жит
тя" я вичитав, що т. Ільчук, з 
Гайленд Парк, Алта., викликав, 
між іншими товаришами, і мене зі
брати для нашої преси $2 прес- 
фонду. Ііа ньому місці заявляю, 
що виклик приймак) і зобов’язую
ся зібрати або своїх зложити не 
$2 а $5 пресфонду на 
Життя", “Укр. Роб. Вісті", 
бітіїишо” і “Форов".

Кромі, цього 
придбані також чотири нові 
релплатникп, з
“Фарм. Жиігя” і дна д ія “Форов". 
Щоб тобі, т. Ільчук, не було крив
ди, гак ні додай до своєї кіюіи 
ще $3, о того пере ш.іаіішка іая 
“Фарм. Жипя", одного для “Ро
бітниці" і одного г.ія “І'іонг Вор- 
кера".

Товаришів II. Поробим і Ішиїа 
Кашубу і............. ...........
іу, що ііібіііінзуїося зібрані я і і. газеті і 
І. І н.чук. Кінна умірковшіа і 
му нам .іеіко бу іе її 
наш. Треба .інше іі іами 
слонами іпчі.іііііііічі іо цієї 
ліііюї справи, 1

кличу на іаку саму кію- ше. Цим зробите прислугу своїй
 і цілому робіпііічо-фармер- 

. енному рухові II Канаді. Ваш су-ч її х мокі ,'іеик, нема 

.гід подякує колись нам за те, що шкільна рада була в |  
іш ііораішли його сіатн неред- ніжіп на "паро щій ішт” і

.....  | І'-'ЮІІШКОМ іаіети, яка оборонне пайіін іа. В шмі. ітічайш, нічо-І 
II. Ф. Порошок, [його інгепесії. , ... ' І’ І|іо нема цоі.шоїо, ко.іц учіїїе.іі]
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А. Е. Смит.
Софія, 24 квітня, 1936 р.

обсерва-
аіітлій-

Айтуна, Саск. — Товариші! 
Посилаю $1.00 передплати і 10ц. 
пресового фонду. — П. О. Кру- 
шельиіцький.

Блекфут, Алта. — Посилаю 
$1.00 передплати і 25 ц. пресо
вого фонду. — Г. Варман.

НЕ ХОЧЕ РОЗЛУЧАТИСЯ 
З СВОЄЮ ГАЗЕТОЮ

ста- 
“Фармер- 

обставини 
з

ДОБРЕ КРОВВДЖ
ПРАЦЮ НА ВСІХ ДІЯЯЮХ

І 
може 
маси 

також

повернули ми- 
------, ле во

ле млі угоди з 
хріп ом в справі

ДОПИСУВАЧ “Ж. ГОЛ” ЗАПШШЯ|
У ВЛАСНИХ БРЕХНЯХ

Трибюн, Саск. —- Посилаю 
$1.00 і прошу висилайте мені га
зету “Фермерське Життя”. — В. 
Остафійчук.

не
сильну пропаганду", щоб ви- 

Д Воіічука шкільним 
що юдина 

' 110-

кандидат 
перепав 

Вибраний 
один з “дія- 

ратого, пішов

Радянська преоо розкриває 
воєнні плани Ояонії

“Ф>К", і $1-00 
па “УРН”, 
сам складав’ 
дейчук

Сібе, Алта. — Товариші! Заси
лаю $6.00. З нього на передплату 
$5.00, а $1.00 на пресовий фонд.

В. Сіваченко.

Гбіінкн її мене немає, бо я зал
аяній нотою і мабуїь цього року 
не буду міг нічого сіяні, але про- 
іеіарськпй обов'язок каже дані 
дещо іопомогу нашій славній 
пресі, якої, головно, Першої ран- 

число вішало ііад.іннчаііпо 
Оіже н першу 

. мої щирі граіуля- 
іругу, о нш “крейг" 

І яєць па пресовий фоні, який пи- 
і сипаю о іночасно експресом на 

• | вашу .пресі з Піотг.н, М.ш. Яйця 
прошу

збори, на яких ми рішили влашту
вати
ВОК. Правда, що в хаті ми не мо
жемо мати такого успіху, як у ве
ликому будинку, але ми докладає
мо всіх старань, щоб наші підпри
ємства були успішні також і в 
приватних хатах. На цих зборах 
ми обговорювали також спра
ву єдиного фронту і вже започат
ковано працю в тому напрямі.

Кілька слів про товаришок, візівського 
свій буди- брехні

Вільна, Алта. —- Товариші! 
Посилаю' $2.00 передплати і 25 
ц. пресового фонду .на “ФЖ”. 
Прошу висилати мені газету да
лі, а решту передплати я вирів
няю в осені. —- Іван Лисейко.

Райф, Алта. — Товариші! По
силаю $2.00 передплати і 25 її. 
пресового фонду на “ФЖ”. — 
Андрій Магдюк.

На ПРсС'і>ішд

75 її-
25 ,п.

Гинтон, Алта. — Товариші! 
Засилаю почтовий переказ на су
му $6.00. З цього $5.00 передпла
ти на “УРВ”, а $1.00 пресового 
фонду. — Дж. Лучек.

Кемсек, Саск. Посилаю $4 
на відновлення передплати і 50ц. 
па пресовий фонд “ФЖ”. — Ва
силь Черкас.

успіх, але біда в тому, 
зовсім не пишуть до преси 
свою працю. Писати є кому 
про що. Коли товаришка 
промовляти до зібраної 
фармерів, то вона може

Ганн, Алта. —■ Товариші! По
силаю $2.00 на передплату 
“ФЖ", яке я читаю від коли во
но почало виходити 
Канади і яке я й далі 
— Ф. Білик.

! існує вже довгі роки, цю органі- 
відбувають • зацію будемо поппрати, її буду

вати. Наша організація тверда, 
мов скала, до якої лобаївці і ін
ші шкідники розіб’ють свої голо
ви. ■ Г. Лещишин.

ПРсс0ііщ-о фонду
Д "УРВ" 

а "’В. В. Ру- 
І’удак.

два мільйони на будову 
ШЛЯХІВ У МАШТОБ1

Вінніпег, іч тривнії. Нро- 
. вшціона іьнніі скарбник Мапі- 

. ■ Д,і іекому ! гіміи МекФерсоц і млистії пра- 
<-ХОЛІ , н якій говориться: "Як--!ЦІ Мекііаміїра '
то, по думні Тераучі, пакт не-'цілої суботи з о7гі'и 
агресії є погане діло, то що ж нп виготовляли 
в такому разі є добрим ділом?” роміпіа.іьнпм с 
Далі "Известнн" вказують, що полички $2.0(!(),0(і(і (и йу-іуч-пі- 
аваїїтуріїнцькі елементи ппоп-'іш шляхів в іігочіц ії М мито 
ської воєнної кліка вимагають бі. І Ігонінц'я дістає щ.і’п«-,нч- 
загострешш взаємин між Япо- ку від федерального уряду'„а 
Цією і І адянським Союзом[.іатруднепні: безробітних.

Бервии, Алта. Товариші! За
силаю $1.00 нової передплати па 
"ФЖ”, а 50 ц. пресового фонду 
від себе. Я те не збирав па укра
їнську робітничу пресу, ТрНу що 
тільки скінчив з кампанією на 
“Дейлі Клеріон”. Пізніше споді
ваюся здобути пресового фонду 
на нашу газету. ■ ■ Дж. Липка.

Ворспайт, Алта. —• Посилаю 
вам $1 на піврічну передплату 
“Фарм. Життя”. Я дуже люблю 
читати цю газету, бо в ній я бачу 
своє власне життя і життя таких 
самих, як я. Тему то я стараюся, 
як лише можу, щоб не довгуватії 
за газету і час до часу висилаю за 
неї гроші.

Тепер дуже тяжкі часи і тяжко 
роздобути грошей, але я прошу 
вас не спиняйте мені газети а я, 
коли нстараю якого долара, то 
вишлю вам. Коли зовсім не змо
жу встарати грошей то напишу до 
нас про це і все таки буду проси
пі, щоб газети ви мені не спиняли.

Я читав в "Фарм. Життю", що 
зрадники лобаївці постійно випи
сують брехні у своїй брехливій 
газеті на наших провідних товари
шів і на Рад. Союз. Це гидка ро
бота, яка характерна всім ренета- 
гам. Між фармерамп вони не ма
ють і не ма піну іь ніякої симпатії.

Іван Ліщенко.

“Известия” вказують, що 
СРСР не бажає прикордонних 
конфліктів: “Лін можемо жити 
вигідно внутрі наших кордо
нів. Японія повинна застанови
тися пал словами лондонської 
газети “Тайме", яка перестері
гає японських мілітаристів, 
вказуючи їм, що підкидаючи 
пакт неагрссії з Радянським Со
юзом, Японія засуджує себе на

ські газети “Правда” і “Извс-'
На ИР0В0'1 потребують ще більших збро- 

каціину промову японського ’ ь
.Міністра війни Тераучі, який 
приписує Радянському Союзо-

Москва, 19 травня. — Радян-) длятего, щоб примусити Япо
нію до війни. “Для цього вони

Візел Крім, Алта. — Товариші!
Я вже довший час збираюся 
ти передплатником 
ського Життя", але 
коло мене досить тяжкі. І так 
дня на день продовжилося. Тепер 
посилаю $2.00 і бажаю стати но
вим передплатником нашого фар- 
мерського часопису. — С. Рус- 
нак.

ІНд-секретар ні рику.'її.і.урн Рексфор і Г. Гопіе.т ( і права) 
усміхнися, коли днетрнктевніі суд апелів її Ко.іомбії ріпній, що ад- 
мінісгрішійиа програма поліції іуііаніїя, якою він керує, неконсти
туційна. З Тоїиелом па картині сенаті р Каріер 1 леї- і Вірцжіїїії. 
Воші ебк ворнноть засоби, яких іреба вжити, її мпйбуїпій роботі. 
В наслідок ........ . рішенші, мтклішо, що ціла програма буде віікіі-
непа н урядову смітярку.

ЗРІСТ ЗАПОТРЕБУВАННЯ МІДІ
Ню йорк, 18 травня. — Все

світнє запотребування міді 
збільшилося з 136,000 топи в 
місяці березні до 142,300 тони 
в квітні. Всесвітній запас ра
фінованого металю зменшився 
під кінець березня з ‘ 
топ до 471,000. Домашнє запо- 
требування цього металу в 
квітні становило 59,700 тонн 
проти 56,448 тонн в березні. 
Закордонне запротерубунанші 
зросло з 80,540 тонн до 82,000 
в квітні. Рафіновану мідь вжи
вають у воєнній індустрії.

Пушкар закликав дописувати 
преси і питався, хто з товаришок' робітник і фармер 
буде першою. Тепер видно, що , кампанії лобаїців. Вони зрадпи- 
першої і до сьогодні нема.

Секція Молоді у нас також не не матимуть жодного попергтя. 
дармує. Заряд відділу Секції Мо- Ми маємо свою організацію, яка 
лоді відбуває спої засідання а 
Час ДО Часу Члени рі-іЛипоіпті. І 
свої збори. Членкині СМ допо
магають старшим товаришкам в 
клубі шиття і інших організацій
них ділянках.

_____________ "ФЛРМЕРСЬКЕ «ИТТЯД^ЕДЛ, 27 ТРАВНЯ 1936. '

ЧИТАЧІ ДЛЯ СВОЄЇ ПРЕСИ
Овквил, Май. Товариші!

Прошу висилати мені часопис 
"ФЖ”, па шо висилаю $1.00. Ця 
одинока газета, з якої можна до
відатися, як живуть бідняцькі 
фармери і робітники. — Іван Дя- 
чуи.

Заввага адміністрації: -- Около 
п’ятнадцятого квітня з адміністра
ції вже було вислано до усіх чи
тачів “УРВ", "ФЖ" і “Робітниці” 
ліспі для колектуваїшя передпла
ти і пресового фонду в травневій 
прескампапії. В тих місцевостях, 
де є відділи УРФМО, товариші ма
ли нагоду завчасу роздати ліспі і 

цілий 
травень. Але поодинокі товариші 
в місцевостях і на фармах, де не 
має наших відділів, отримавши 
ліспі, почали негайно колектувапі 
на пресовий фонд, так, що при 
кінці квітня деякі з них вже мали 
свої ліспі заповнені. До адміні
страції почали наспівати збірки 
вже в перших днях травня.

Імена колекторів і жертводавців 
міститимемо в пресі я даному по
рядку, в якому їх отримуємо. Зві
ти з останніх пресових кампаній 
помішувались в пресі два або три 
місяці після закінчення кампані з 
таких причин: деякі місцевості 
присилали звіти і гроші два, а то 
й три місяці після закінчення кам
панії і, отже, не можна було по
містити в пресі те, що не мали на 
руках; в адміністрації перше по- 
квітовувалося передплату, запи
сувалося в книжки і аж тоді по
мішувалося в пресі. Тепер, отри
мавши збірки від поодиноких то
варишів і звіти від відділів, негай
но міститимемо їх в пресі, подаю
чи одночасно на скільки відсотків 
кожний відділ досягнув своєї кво
ти.

Проситься наших прескомів і 
поодиноких колекторів, щоб пе
ред тим, як мають висилати ліспі, 
переписали всі імена жертводав
ців на окремому папері і заслали з 
лістою до адміністрації. Це ви- 
елімінує перекручування імен 
жертводавців і злегшить на багато 
переписування до газети. Якщо не 
бажаєте, щоб імена жертводавців 
були поміщені в пресі, зазначїгь 
це па лісті.

В середу, 23-квітня, паша де
легація мала інтерв’ю з ДіІМІ- 
трієм І ічевпм, бувшим прнм’є- 
ром Болгарії, який сподіваєть
ся знову ним бути. Його ви
знають сі огодиі провідником 
Чуйбільшої і найсії.тьнішої по
літичної фракції аграрних еле
ментів. Особисто він великий 
чоловік і має дуже замітніїй 
вигляд.

На думку Гічсва сьогодніш- 
чий уряд не має жодної під 
трнмкн в країні і не міг би 
втриматися при владі, якщо б 
не безмежна сила, яку пред
ставляє поліція. По цілій Бол
гарії народ постійно ставить 
сильні домагання, щоб - знову 
встановити виборчу систему і 
відкрити парламент. Теперіш
ні члени уряду — це новики, 
які не мають жодної практик1.: 
і тримаються так довго, як мо
жуть, солодощів посад, не бу
дучи здатними ' виконувати 
функції, яких вимагає їхн 
становите. Все це подаємо 
за Гічсвнм.

— Болгарська буржуазія, яка 
загжди була монархістичною 
перетворилася в республіка!! 
ську, — сказав пан Гічев. Цю 
визначну зміну в політичному 
вишнкуванні він приписує гні- 
еові і розчаруванні буржуазії, 
яка не спромоглася захопити 
достаточно з грабіжі.

Коли ми запитали про ного 
погляд на розвиток торгівлі з 
Радянським Союзом, він зая
вив, що сприяє встановленні 
кращих економічних і полі
тичних стосунків з Росією. Цс 
буде один спосіб витягнути 
Болгарію з сітки, в яку вона 
втягнена Німеччиною, засо
бом заблокованої марки. Про
тягом останніх кількох місяців 
і попередннми місяцями ні
мецька торгівля монополізува
ла 80% імпорту і експорту 
Болгарії.

— Одночасно, — сказав він, 
— Болгарія не надається для 
радянської форми економії. 
Ми є основно бідною нацією. 
Наше майбутнє полягає не в 
машинерії, але в розвиткові 
інтенсивної ручної агрикуль- 
тури.

Він сильно заявився за коо
перативним рухом, якому по
винно даватися заохочування, 
але він гостро відмежував се
бе від того, щоб виробництво 
перейшло в публічний кон
троль.

Ми звернули увагу пану Гі- 
чеві, то раз буде повернено 
право виборів в Болгарії, кра
їна піде шляхом, який прийня
ла Іспанія. На це він відповів:

- - Наші болгарські комуні
сти потерпіли дуже жорстоко 
і дуже часто, іцоб не навчитись 
лекції. Вони тепер втихоми
рились і готові поводитись 
краще. З іншого боку, — за
явив він, — диктатура може 
пробувати перевести обмані.і 
виборів, так як це було зро
блено в Югославії. Вона про
сто може виставити лісту імен 
і сказати “вибирайте з цих”. 
Великі фіпаисісти — банкіри і

це, кажуть “і Ізвестня". і закін
чують такими словами:

"Японська мі іітарнстіїчна 
кліка повинна запам’ятати собі

“Сила Ра.тяпсі.кого Союзу 
полягає не лпіні’ п силі збро
єю.. Гологна перевага полягає 
в тому факті, що радянський 
уряд немає що скривити ие- 

армія про- |Ч.-| Сщ,(.-10 країною, що дійсні 
(мирні наміри Ра мінського Си
рову є також знай; широким ма-

В Болгарії росте і иіцніе рух 
об'єднаного фронту

ІНТЕРВ’Ю З Д. ГІЧЕВНМ, БУВШИМ ПРЕМ’ЄРОМ БОЛГАРІЇ 

індустріалістн — фінансують і 
прагнуть, щоб повернувся Цаіь 
ков (прем’єр від 1923 до 192л 
років, під адмїі страцією якого 
було замордовано біля 30,00'1 розробити план прані па 
людей - • радикалів, соціалі
стів, комуністів). Але коро.г 
заледвн чи погодиться прнзна 
чпти Цанкова.’

Делегати заявили пану І іче- 
ві, що болгари і македонці в 
Америці слідкують за подіями 
в їхній рідній країні і бажають 
побачити встановлення дсмо 
кратнчного уряду. .

до готелю, 
провідника,

Кендіак, Саск. — Товариші! 
Посилаю $1.00 на пресовий фонд 
“ФЖ". — Б. Дзюба.

і єнь, а щоб виправдати ті збро- 
єннг, вони держать взаємини 

вГ наміри агрФсі?7а Далеком)' "а Да’',еК0}ІУ в напруже- 
Сході, заявляють, що атаки мі-іном- стан' ■ 
ністра прикривають дійсні на
міри японської мілітаристич
ної кліки.

“Правда" говорить, що япон
ська воєнна кліка, навіть після 
поразки скрайнього блоку мі
літаристичної груші, на чолі 
якої стояв Аракі, пробує не до
пустити до поліпшення відно
син між Радянським Союзом 
і Японією. Розбиваючи всі до
кази Тераучі, “Правда" вказує, перегони в зброєннях з СРСР, 
що промова японського м:п:-ів як|,х СРСР завжди буде мати 
етра війни є підтвердженням; перевагу”.
планів мілітаристів, гкі бажа
ють поширити свою програму 
зброєю, за всяку ціну з метою 
дальших агресій'.

Газета “1 Ізвестня” підчеркує, 
що пропозиція Радянського 
Союзу про заключеиня пакту 
ненападу з Японією остається 
в силі, Тераучі примушений ви
знати, що японська ; 
тішиться тому пактові. Що-' 
більше, міністр стверджує це! 
своїми словами: "Ми не вва
жаємо, що радянська пропози
ція про пакт неагрссії мцє 
будьяку вартість”.

Газета паподнть цитати з пе
редової статті .тои.тоиської га
зети “Тайме" під наголовком 
"Загонистий крок на

дібннх, була найкраще,ю пропаган
дою проти них.

1933 року т. Бойчук, 
на шкільного радного, 
лііше одним голосом. 
1ОДІ ОТІНІМ голосом 
чів" на шкільного 
па однії рік до норми за сиропе- 
іііреінія шкільних грошей. На йо- 
і <> місце в часі доповняючих ви
борів, г. Буйчука вибрано вели
кою більшісію голосів. 1934 року 
вибрано шкільним радінні Бі.іича, 
чеха по ііаціїша.іі.ш.сіі, якого об- 
серваїор налипає поликом. Пого 

ікаинпаїуру ііоііпра.іп класово 
|спіючі фармери і піц зібрав 
голосів а його проішшпк 63,

Ці ііі.і гоп.іршіїі попе пі шкіль
ну юсіїоіарку і.ік, що фармери 
п ізні їй на $111 менше ио іаїкі-. 
Веі шкі ц,пі справи пе ііісн в щщ. 
чім порч 11.1 і II НІШІ ш щ фарм... 
рів.

Скепа, Алта. ' ^0||арпші! По
силаю разом ¥10-°0."З цього $7.00 
передплати і пресового
фонду на "УРВ"1 передпла
ти і 50 її. пресового фонду на 
“Робітницю”. — Т' '’егоцький.

— Скажіть їм, — заявив він. 
— що тут є одна людина, яка 
солідно стоїть на своєму по
сту.

Повертаючись 
завваги нашого 
який є дуже близьким,прияте
лем пана Гічева, стали прямії-, 
ми і значними. Він заявив, що 
він не сподівався, щоб зайшли 
як'будь драстичні зміни в Бол
гарії, коли гострозубна полі
тика уряду, встановить консти
туцію і скличе парламент.

— Наша поліція знає імена 
і адреси всіх комуністів, — ска
зав він. — Вона знає всю їхню 
родину1, всіх їхніх приятелів і 
знайомих. Для поліції не за
лишається нічого більше, як 
дістати ці інформації, і кори- 
статися ними. Якщо був бч 
клопіт, поліція вичистила б їх 
усіх за двадцять чотири годи
ни. Якщо вони не були б вби
ті, -то вони були б побиті — 
здорово —-' ви знаєте, як вони 
це роблять.

В міжчасі, можна сказати, 
що рух єдиного фронту в кра
їні живий і росте. Відбувають
ся публічні мітинги для його 
підтримки. Повища заява вка
зує на те, що уряд і провідні 
політикани знають про це все. 
Всюди можна почути живі роз- . 
мови, в яких обговорюється . 
нещасне політичне положення. 
Треба зробити щось і то як
найскоріше.

Рух об’єднаного фронту вка
зує шлях, як вийти з такого 
положення. Встановлення кон
ституції, вільних виборів, віль
ної преси і свободи слова 
звільнення всіх політичний 
в’язнів; розв’язання політич 
ної поліції; ці і інші пропози- ) 
ції, які бють в очі, запропоно
вані програмою єдиного фрон
ту в Болгарії.

Йорктон, СасК< Товариші!
Засилаю $1-0° ' «псилатп 
мені “Українські І«биіінчі Вісті” 
якіьійскоршс- Нара31 цс Можу пам 
вислати більше, бо тілЬ|<І| що стаі, 
до роботи. •- К7ІпіРа-

Смокі Лейк, Алта. — - В 19 числі 
“УГ” був поміщений допис п.н. 
“Комуністи проводять юдину ро
боту” за підписом “обсерватор”. 
Цей обсерватор, який часом під
писується також Марко Мура- 
нсць, намагається очерннтн чес
них людей і старається вибілити 
кількох киринників. Плаче обсер
ватор, що в Смокі Лейк не прова
диться культурна робота. Неща
стя обсерватора є в тому, що маси 

483,296 фармерів приглянулися кирпиній 
роботі кількох одиниць і такої 
“культури”, як це хотіли б поши- 
рюпатн обсерватори, фармери не 
хочуть.

Неправдою є, що “комуністи 
ли — — 
брати т. 
радним. Треба сказати, щ~ ;; 
робота обсерватора та йому

1936 року кінчився речинець т. 
Бойчука. Ще перед річними збо
рами деякі фармери приходили до 
т. Бойчука і просили його, щоб 
він прийняв кандидатуру на 
шкільного радного.

В день виборів зійшлося бага
то фармерів. Головою мітингу ви
брано т. Бойчука. Фінансовий 
звіт був виписаний на таблиці. 
Кожному було ясно, а лише обсер
ваторові було не в лад. Він питав
ся про різні справи а 
пояснював.

Треба сказати також і тс, що в 
той час було около 100 фармерів 
самі українці і всі вони говорили 
по українськії, лише “ 
тор” Чумер говорив по 
ськн.

'Почався вибір шкільного рад
ного. Податковій номшува.тн т. 
Бойчука, а прихильники Чумерп 
номіпувалц його. Закп відбулося 
голосування, фармери порушува
ли багато шкільних справ. Чумер, 
який уважає себе за всезнайка, 
поводився на міпшгу щк, що йо
го треба було припишин, показу
ючи йому шкільний акт. Внс.іі і 
голосування був іактііі: А. Бой
чук одержав 136 голосів, В.Чумер 
<’держав зале іпе 5-І.

І чому говори іп про якусь про- 
наганну? ІІоиіорчю, колії тут бі‘- невеї 
і.і прічіатапда ю хіба іе, шо .іро-1 влучно і іобре. 

піні обсерватор, Марко Мурлпелі.Ічергу прийміть 
1 інші своїм "і,1.11,11 рціін" нове ІЄН ЦІЇ, В ірі гу, 
ним. ,'ІЮ ПІ не все бачу іь і довго 
н.ім.іі.іюц,. ’і\|шиі себе фармери 
вже не і., її п,. Це новітні лапа- 
м я 1.11 п р.і і на щв.в щ ріщі обсер-! можете про іапі, а "креііі" 
еч”Рп 1.1 їм поіібиі. МИ|І .шерпуП1_

Фармкор. І д. я. Пристані.

Шеркстон. Онт. /— Товариші!
Бервии, Алта. - Товариші! Посилаю $1.00 передплати і 25ц. 

Перепрошую, що так запізнився пресового фонду. Я дуже жалую, 
з передплатою. Тепер засилаю.шо ие М0ЖУ заплатити разом за 
$6.25. З цього $3.50 за довг на|ціл"й Рік- але 1,10(5 ’ так не зали’ 
“УРВ”, $2.50 на відновлення і 25.шився дУже позаді- то пос”ла,° 
ц. на пресовий фонд. - Г.Сербин. (3одаіі ТР°Х"’ ~ Іпан 1ваа"ш””-

Вакав, Саск. — Засилаю $3.00 ( Ледюк, Алта. — Посилаю $2.00 
на нашу робітничо-фармерську на цілорічну передплати на “Ф. 
пресу. З цього $1.00 нової перед- Ж.” і 25 ц. на пресовий фонд. — 
плати і $1.00 дрібної колекти на Г. Шарко.

До кінця 1935 року у нас існу
вали відділи СМ і Юисскнії. На 
річних зборах ухвалено, шоб 
ІОнсскція злучилася разом з від- ■ 
ділом СМ. І іісля того дві това
ришки, Соня Лещишин і Гайка 
Белей зорганізували з дітей від 
7—12 років відділ ІОнсекції і 
цим відділом вони керують. То
варишки зробили добре, діло, 
але, хоч було доручено одній то
варишці написати до преси, вона 
цього не зробила.

При нагоді хочу сказати кілька 
слів про лсбаїїшів, які видають

Я та- 
тієї га-

Тюлон, Май. — 
дещо про працю 
ТУРФДім. Слід зазначити, то 
пер ми не можемо вести культур
но освітньої праці так успішно, як 
тоді, коли ми мали власне примі
щення. Все таки ми ие піддаємо
ся і працюємо гак, як можемо.

Заряд відділу ТУРФДім відбу
ває регуларно раз в місяць свої 
засідання і раз в місяць відбува
ються також членські збори, на 
яких ми обговорюємо різні орга
нізаційні справи.

29 березня відбулися квартальні спою брехливу “Правду", 
кож одержав два числа

ряд хатніх забав в користь зети [ після того, як я не відзи
вався до них і не посилав гро
шей, вони перестали мені її ви
силати.

В тій брехливій “Правді" нема 
нічого дня фармера і робітника. 
На першій сторінці є кілька но
винок, які, правдоподібно, пере
брано з “УРВ” а останні сторінки 
заповнені брехнями про т.т. На- 

про товаришок, візівського і Шатульського. Ці 
між трудящі 'ВІД коли ми стратили свій буди- брехні повторяють лобаївці в 

нок, від тоді товаришки почали кра кожному числі своєї “Правди" 
працювати. Вони зорганізува- переробляючи їх на різні фор

ми.
Трудящі маси слідкують за 

провідників і пі
вонії їх поважа- 

лобаїв- 
Шатульський

нале- 
т.п. Ми

ще 
ли клуб шиття, до якого належать 
також не членкині організації.
Цей клуб шиття робить добрий роботою своїх 

ЩО ВОШІ еля тієї роботи 
про ють. Даремні намагання 

і є ців доказати, що 
був дяком а Навізівський 
жав до пресбитеріан і 
знаємо де вони належали, де на- 

написати до преси. Свого часу т.1 лежать тепер а де опинилися Ло
зо ! бай, Кобзей і компанія. Чесний 

' і гидпться такої

Ноблвил, Саск. — Товариші! 
Засилаю $2.00 на відновлення 
передплати на “ФЖ”, яка скін
чилася в лютому, і 25 ц. на пре
совий фонд. Більше в цій околи
ці, в якій, здається, я одинокий 
читаю “ФЖ", не можна було зі
брати. —- Н. Рудий.

Лусена, Алта. — Товариші! За
силаю $2.25 на пресовий фонд 
“УРВ". Жертвували такі товариші 
по $1.00: В. Осипчук; по 50 ц.: Н. 
Кобилюк, І. Пацаринюк; по 25 ц.: 
П. Козоріз. — В. Осипчук.
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Окружний комітет ТУРФДім.
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прсском,
Н. Гіль.
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міністерстві краєвої

ПЕРША ВЕЛИКА

УКРАЇНСЬКА ПРОГУЛЬНА
ВИЇДЕ З НІО ЙОРКУ 

ДНЯ 2-го ЧЕРВНЯ

9А СШЕЕМ 5Т. ЕА5Т 
Топогчто, Омт, 

10323-98 5Т.
Еомомтом, Аі-та.
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жовтні —-
ч. 2 -------

Соціалістичні перемоги укра
їнського радянського народі' 
особливо виразно і наочно по
казують колосальну відміну у 
стані Радянської України — в 
складі СРСР і Західної України 
— в складі та під ярмом поль
ської фашистської держави.

і на- 
контрреволю- ІЦ0 уряд переводить

Москва, 21 травня. — 3 Ха
баровська повідомляють, що 
японсько-манчжурські солдати 
знову почали наскоки на ра
дянську територію па далеко- 
східньому кордоні і обстрілю
ють прикордонну сторожу.

В годині 5 вечора ІЗ травня, 
говорить повідомлення, радян
ська прикордонна сторожа в 5 
чоловіка, запримітила 3 гру
пи озброєних японських сол- 
осіб, 11 миль на захід від Но- 
датів, в числі 25, які иаближа-

:УВАГА! ОКРУГА ПРУДГОМ! УВАГА!
МАСОВІ ОКРУЖНІ НАРАДИ ТУРФДІМ 

ПРУД ТОМСЬКОЇ ОКРУГИ

•—відбудуться —

В НЕДІЛЮ, 31-ГО ТРАВНЯ Ц. Р.
В УКРАЇНСЬКІМ ФАРМЕСЬКІМ ДОМІ (НА ФАРМАХ)

ПОЧАТОК НАРАД О 10 ГОДИНІ РАНКА

і ПРОГРАМА НАРАД:

Відкриття нарад.
Провірення делегатів.
Вибір голови і секретаря нарад.
Доповідь про сучасне положення трудящого фармерства 
і потреба будування єдиного фронту.
Співдоповіді муніципальних канселерів:

а) Негайний реліф потребуючим;
б) Лікарська і медична допомога;
в) Справа спільного шпиталю чотирьох муніципалів;
г) , Потреба муніципальних ветеринарів;
Д) Встановлення ціни за роботу коло фармерськнх 

доріг.
Загроза війни і фашизму і трудяща молодь.
Всекраєвпй канадський український конгрес та висилка 
широкої делегації на всі українські землі в Европі.
Звіт окружкому.
Дискусії над доповідями і звітом.
Виготовлення 3-місячиого плану праці.

Про Україну Радянську і Західну
го режиму на західно-україн
ських землях,-наслідком змови 
пілсудчини з українською 
ціоиалістичною і 
цією. 1

НОВІ ЯПОНСЬКІ ПРОВОКАЦІЇ
лися до радянського кордону.

Коли японці побачили радян
ську прикордонну сторожу, 
вікрили вогонь з гвинтівок па 
віддаль 1 милі. Після того вони 
наблизилися трохи до кордону, 
полягали й безперестанно об
стрілювали радянську сторожу.

Бажаючи уникнути гострішо
го інциденту, говорить депеша, 
радянська прикордонна сторо
жа не відповідала на постріли 
японців.

і коли 
то Кана- 

участі

Оттава, 23 травня, 
нїстр краєвої оборони 
Кснзі проголосив у

Н0МАУПЕ ВКЕАП 
ІМРКОУЕК

Робить хліб вкусіїішим, 
надає йому кращий ко- 
льор і якість з тієї са
мої кількості! муки. Ви
лає більший бохопець. 
Пачка 20 ц. вистачить 

на 100 хлібів.
С. & 3. ЗОГЧЕ5. ЬІМІТЕО, 

ЇЛ/шмірсс, Мли.

ПРОГРАМА ОКРУЖНОЇ КОНФЕРЕНЦІЇ МИРНАМСЬКОЇ ОКРУГИ
Окружком ТУФДім в Мирнам, Алберта, скликає на 13 і 14 бе

резня 1936 р. в Укр. Фарм. Домі ОКРУЖНУ КОНФЕРЕНЦІЮ україн
ських фармерів і робітників. На цю конфереенцію запрошується 
представників таких відділів: Слава, Богдан, Зоря, Грац, Примула, 
Медов, Лейк Елайза, Лейк Белвю, Гифорд, Ранок, Вейнрайт (Бофало 
Кулі), Фойзі та Мирнам, як також представників від усіх товариств 
та поодиноких українських фармерів і робітників, які цікавляться

ВІДНОСНО СІЯННЯ ФУРАЖУ
В останньому числі “ФЖ", з 

дня 20 травня, ми вмістили ого
лошення Т. Ітопа і іКо., яке за
слуговує більше, як на звичайну 
увагу, бо воно притягає увагу до 
найкращого способу виправлення 
положення, яке фермерам аж над
то відоме, а не брак паші в дея
ких дпетрпктах, щр примушує ба
гато фармерів купувати пашу для 
годівлі за ціпу,’ яку їм важко 
платити.

Зарадити цьому можна, звичай
но, так як радиться в оголошен
ні: треба сіяти кілька акрів куку
рудзу, проса “Сорггум”, судан
ську траву або інші фуражні за
сіви.

Оголошення, про яке згаду
ється, предкладає повну колекцію 
фуражного насіння по дуже при

ступних цінах; як також колекція 
ярини для фармерів містить ,не 
менше як двадцять різного рода 
насіння ярини за дуже низьку ці
ну — ліпне 85 ц.

від 8.25 до

УВАГА! ДАРЛ1НГ, АЛТА. 
СТАРАННЯМ ДРАМГУРТКА ПРИ 

ВІДДІЛІ ТУРФДІМ В ДАРЛ1НГ 
----- ііідограеться -----  

В СУБОТУ, 30-го ТРАВНЯ, 
в Українськім Робітничім Домі 
гарна і повчаюча драма, п.н.

"МАТИ НАЙМИЧКА”
т'хіиїїі иродставлешія відбудуться 
ІАІІЦІ, до яких приграватиме до
бірна музика. Уиесі. дохід призна
чений на пресу. Вступ: для чоло

віків 23 ц.; ДЛЯ жінок 10 ц.
ПОЧАТОК О 9 ГОДИНІ ВЕЧОРА.

Товариші! Відновляйте пе- 
оєдплату на “Фарм. Життя”!

Коли купупе мусгаріу, бу.іьіе 

пенні щоб дістані мусгарчу Д.С.Ф.

Це мінна, чиста мустарта і 

багато більше економічна.

Продається Пекі ні и орні іпалі.ііих 

бляшках .інше по 10 цсніііі.

РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ ОПУБЛІКУЄ НАЧЕРК 
НОВОЇ КОНСТИТУЦІЇ

Москва, 20 травня. — Радян
ська преса надрукувала пові
домлення, що комісія, яка, як 
говорить Сталін, виготовляє 
“найдемократичнішу конститу
цію в світі”, закінчила вже 
свою роботу і предложить свій 
план Центральному Виконав
чому Комітетові СРСР для об
говорення і прийняття.

Сталін є головою комісії, 
яка виготовляла начерк нової 
конституції.

Начерк конституції склада
ється з 13 артикулів: 1. Соці
альна структура; 2. Державна 

структура; 3. Вищі органи дер
жавної влади; 4 Вищі органи 
державної влади федератив
них республік; 5. Органи дер
жавної адміністрації; 6 Орга
ни державної адміністрації фе
деративних республік; 7. Най
вищі органи державної влади 
автономних радянських соціа
лістичних республік; 8. Місце
ві органи державної влади; 9. 
Основні права і обов’язки гро
мадян; ю: Суди;' 11. Система 
голосування; 12 Емблема, пра
пор, столиця; 13. Процедура 
зміни конституції.

КАНАДА ГОТУЄТЬСЯ 
ДО ВІЙНИ

----------відбудуться------------

ОКРУЖНІ НАРАДИ 
в НЕДІЛЮ, 7 ЧЕРВНЯ, 1936, О 2 ГОДИНІ ПОПОЛУДНІ 

ПРОГРАМА НАРАД:
1- Відкриття нарад.
2. Перевірення делегатів.
3. Вибір голови і секретаря.
4. Доповідь про об’єднаний фронт і оборону робітничо-фармер- 

ських інтересів.
5. Дискусія над доповіддю.
6. Виготовлення 6 місячного плану організаційно-освітної праці.
7. Вибір Окружкому.
8. Закриття нарад.
Просимо усіх Українських Масових Організацій Арборської 

округи вислати своїх представників — як рівнож проситься всіх сим
патинів фармерів і фармерок прибути і взяти в нарадах масову участь.

новому корабл.и “БАТОРИ”, під проводом 
відомого українського діяча

ТОМИ кошиля
Другі підпливи: “ПІЛСУДСКІ” 14 червня; “БАТОРИ 1 

з Галіфаксу — день пізніше.

Лише дпа класи: туристичний і третнй. Немає ліпшого третього
«ласу, як на мотор, кор. “ПІЛСУДСЬКІ” і “БАТОРИ"

'НАЙКРАЩІ ЗВ’ЯЗНИТсрсК '
За всякими інформаціями вдавайтесь до місцевого агента 

або до М- А. СЖА¥, управителя на Західну Канаду.

СРїЩА АМЕКІСА ШЕ в

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ.
ЩО не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата І чиста

ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ фляшину

СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕЙК ОИЛ)

УВАГА! ПРУДГОМ 1 ОКОЛИЦЯ.
В СУБОТУ, 30-го ТРАВНЯ, 
Сискатунськнй Мапдоліношій 

оркестр
Даси, — -

В УКР. ФАРМЕРСЬКІМ ДОМІ

ГАРНИЙ КОНЦЕРТ""іта
Місцевий лрамспішуріок спиніть 

драмагнчну ипсіаиу паї,і 

“В ТРЕТІЙ ГОДИНІ"
ПОЧАТОК О 8.30 гоц, вг.цорд, 
іііс.чіі концерту | ішсгиии танці. 

Добра му.шк».

І

|1и1' ',,‘Ч'”^і,1,>«нх птасоппх організацій вери-
иііськщ округи вислати якнайбільше представників на ці паради, а 

"Рисігно й поодиноких фармерів і фармерок та їхню молоді,

збіль- 
в різних

О ШКІРИ 1 ГАРНЕСИ 0 
Ми виправимо для вас шкіру на гар
неє, ремінь, сировець, лнйш і роб. 
Маємо гарнеси на продаж. Робимо і 
продаємо по уміркованнх цінах. Пи

шіть і посилайте шківи то- 
УОНКТСЖ ТАНМЄНУ СО 

Уовктом, Злак.

МІЛІТАРИСТИ БОЛІВІЇ ПОВАЛИЛИ УРЯД 
І ВСТАНОВИЛИ ВІЙСЬКОВУ ДИКТАТУРУ 

Ла Паз, Болівія, 18 травня.
— Військові офіцери напали державної керми 
на помешкання X. Л. Т. Сорза- 
но, президента Болівії, приму
сили його підписати резигна
цію і перебрали владу в свої 
руки. Офіцери заявили прези
дентові, що 'населення невдо- 
волене з існуючого економіч
ного становища, та що воно 
проти всекраєвих виборів, які 
мали відбутися 31 травня ц. р.

під 2.50 до 
---- під 2.00 до

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:

під 2.00 до 
під 1.75 до
від 20.00 до 40.00

бейкен $1.00 премії від штуки:

фермерськими справами.

ПРОГРАМА КОНФЕРЕНЦІЇ:
1. Відкриття Конференції.
2. Звіт Окружкому.
3. ВибіруКомісій,
4. Теперішнє положення фармерів та необхідність єдиного 

фронту для оборони спільних інтересів.
5. Загроза фашизму і війни.
6. Резолюції та дискусії.
7. Закриття нарад.

Коли газета йде до друку, ціни є

Пшениця ч. 1 (тверда) -----
І ішеїшця портери

цятий рік панування окупант
ського режиму трудящим Гали
чини, Західної Волині, Полісся? 
Якщо Польщу загалом досі 
трусить пропасниця господар
ської кризи, то руїнницькі 
впливи і —, 
ще катастрофічніше позначи
лися саме на західноукраїн
ських землях, перетворених 
пілсудчнною на колонію поль
ського капіталізму та 
великого папського землевлас- 
ництва.

Безземелля на селі, масове 
безробіття в місті, голод, злид
ні, політична безправність і на
ціоналістичний гніт, як було, українського фашистського 
так і лишилося незмінним під
сумком панування фашистсько-

I ішеїшця портери ч. 1. --------
 Пшениця портери ч. 2 ---------

Пшениця портери ч. З --------
Пшениця портери ч. 4 ---------
Пшениця портери ч. 5 ---------
Пшениця портери ч. 6 --------- •
Пшениця “Фід" ------------------
Пшениця “І'ариет” ч. 1 ---------

 Пшениця “І'ариет” ч. 2--------
Дорум пшениця ч. 1 
Дорум пшениця ч. 2 ..... ........

армії ясно 
Канади теж приго
до війни 

Британія буде у війні, 
да буде втягнена до 
в ній.

Цю загрозу мусять зважити 
всі трудящі Канади і ще біль
ше посилити боротьбу проти 
війни по всій країні.

.75%,На достану 
На достану в 
Овес найліпший 
Овес число 3 --
Овес пожива ч. 1 ----
Овес пожива ч. 2------
Ячмінь двогранний — 
Ячмінь шестигранний 
Число З “Сідоблю — 
Жито ч.ч. 1 і 2---------
Жито ч, З 
Ден ч. 1 .

ЖИВИЙ СКОТ: 
бики вибірні до 1,050 ф. -----------
бики добрі  

  Бики середні (мідіюм)-----------
Бики звичайні (комон) —— 
Бики поверх 1,050 ф. :  
Бики добрі  
Бики середні (мідіюм)  
Бики звичайні (комон) ...
Ялівки добрі І вибірні  
Ялівки добрі  
Ялівки середні (мідіюм)  
Ялівки звичайні (комон)  
Телята годовані (гуд і чойс)  
Телята годовані добрі  
Телята годовані середні (мідіюм) 
Телята молочні (“віл”)  
Телята молочні — звичайні 
Корови добрі (гуд)  
Корови середні (мідіюм)  
Корови звичайні (комон) ____ 
Корови худі (кеиерс і катере)  
Бугаї добрі (гуд)  
Бугаї звичайні (комон)  

Та щодалі важчим стає здій
снення цих мерзенних фашист
ських планів. Можна відря
джати до волинських чи га- 

осідок лицьких сіл каральні жандарм
ські загони. Можна рвати улан
ськими канчуками селянські 
спини і громити їхні хати. 
Можна купити, і навіть задеше
во, холуїв і прислужників з 

та
бору. Але не можна обдурити 
цілий народ!

740 'А/ІМззоН 5Т.
Монтпели. див.

654 МАІИ ЗТ. 
Мам.

8.00
7.50
6.50
8.50
5.00

-------------------------  від 9.00 до 11.00
------- - від 7.00
------------------ — від 6.00
--------------------------   від 2.50
—------------------------ від ] 75
--------------—--------  від і 5о до
Ц. доз; “А” грейд середні 15 ц.; “Б” грей.т

_ .75%
„ .76%
„ .32%
_ .28
 .26
 .24

_ ..38%
 .38%

_ .36
 .41
 -38
 1.4.3

УВАГА! ВЕРИГІНСЬНА ОКРУГА! УВАГА!
В НЕДІЛЮ, 7-го ЧЕРВНЯ 1936 РОКУ 

скликається в Гаєс, Саск.

ОКРУЖНІ НАРАДИ 
всіх відділів Укр. Роб, Фармерськнх Масових Організацій верш інської 

округи.

ПРОГРАМА ПАРАД;
Відкритті! нарад.

2. Зніг окружкому ТУРФДім.
3- Доклад про внутріишо-організаційпу працю та необхід

ність єдиного фронту для боротьби проти війни й фаши
зму, та для оборони робітничо-фармерських інтересів.

4. Дискусій над знітом окружкому й докладом.
«»■ Виготовленні! в-міснчінно плану організаційііо-освітної 

праці.
В- Закрнгпі парші.

1,сіх Укі’- Ро(і- ’І’армерськнх Масових Організацій г.с; 
0КРуги вислати якнайбільше представників на ці наради, 

ч-пітн чисельну участь в цих нарадах.

ЗЬОАІЕЕ’5 МАЬТ ЕХТКАСТ 
л Дійсний весняний 

хрЧЇАІІ' Іонік". Чотири 
йа (ФіЩ|!'отУ1Іки: звпчай-
д~, ііш'і, заправлений
М5!ІвляйТій/ їмелем. “Савт", 

V? тГІ , / “Олд Стак Ейл".
В||со к о ї якості. 

ґ ІІРодається по 
. . —. дуже умірковаїїій 

ціні. Сильніший якістю — якщо 
спробуєте раз будете завжди вжи
вати. Якщо не продається у на
шій околиці, так вишліть $1.25 за 
- 1 полонину фунта бляшанку для 
спроби.

Т. ЕЯоапе Со., МНппіре^

■ АЬВЕКТА ТАИІУЕКУ | 
Приміщена на 6125-129 АУЕ 
Стокярд дорозі, ІЧоятн Еомонтон' 
при Форт Трейл Аєвеята 
Гарбарі ременю на упряж і лейсн. 
серовець і ровбів. Найвищі ці

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

шенпя. Готування бо спільно 
з гітлерівськими авантурннка- 

.... т__  _ . . МИ і під їхні вказівки нової
Піп приніс могутній сімнад- війни .проти УСРР і СРСР зму

сило польський фашизм ще 
дужче закрутити прес полі 
тичного і -національного при 
гніченпя на Західній Україні, 
що має бути, за фашистськи- 

і-.’........-..... ми планами, плацдармом анти-,
й наслідки цієї кризи радянської війни.

 під 475 до 
 від 4.25 до 

.3.50 до
2.75 до
4.75 до 
4.25 до 
3.50 до 
3.00 до

під 4.25 до 
___ від 3.75 до 
__ під 3.00 до 

від 2.50 до 
__ від 5.50 до 
___ під 4.50 до 
 від .3.50 до 

__ під 5.00 до 
і середні під 2.50 до 

під 3.25 до 
під 2.75 до 
під 2.25 до 2.50 
під 1.75 до 2.25

Торговельна
Марка

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, як т им
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТАВАХ, ПАХВИНАХ БОЛШ , пп» і Б0ЛШ 

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ІНШИХ ЧАСТЕ! І їйд ’ ВУХ’

До того даємо також ДАРОМ коробку 14-Прццпі-г,
ГАВКА приготовленого з їх ростин конНш, ДИВЛ БЛЕК” 
ішсоко рекомендованого на оживлення з ін,.,, циігів- > «ІД.
МІ лагідно прочитують жолудок і КИШКИ віт ус'ї 1 К1>0811' гіі Пігу.1- 
ьііх м.ііерііі, роблять крон багатою і чистою О-1Л1Х л,,11|,,іх та нездоро- 

іі.іа. Тисячі людей пжшіаюіь Індіанський грсі”сі органи 
Блекіакка з найкращими наслідками і рекомеп/.'Іс,и,’к о‘1'л) Ліііпімеїіг 
мпм. Попробуйте і іш, а також будете іідопоієій'1'* СВО1М 3|,а**0-

Ф.пнцішп нього .ишііменгу звичайно пползєт..
Але з тім оголошеишім ми робимо спеціи.іьі 33 оя,1ого Долара, 

одноіи долара, а ми вишлемо вам оплаченою "‘*К|’ГУ' Чрнш.тіть нам 
о.ііі'і-доларопі фляшкії ліінііменту і одну о'3 ПОЧІОВОЮ посилкою ДВІ 
гулок 14-дешіого лина Блсктапка. Таким’ Д,м'До;,аР‘’іту коробку пі- 
■ іікіі, що коштують $3.00, тільки за ОДНОГО Дол’"МаЄП' Ці 3,,ам«нвті

,ГОІ“
   —  Тогопіо. О пі.

Бики на годівлю і оговщения 
Ялівки на отопіцешія 
Дійні корови 

Свині вибірні на

Свині добрі для бейкену 
Свині тяжкі 
Свині дуже тяжкі  
Свині легкі до годівлі _ 
Льохи ч. 1 і 2

Ягнята весняні __
Ягнята добі тяжкі 

Барани 
Вівці найліпші
Вівці тяжкі___________
Вівці звичайні________

Яйця "А" грейд великі 16
14 ц.; “С” грейд 12 ц.

Масло 18'/, ц. фунт. ЦуКор 5575 за ](х) (])унтів
Мука 98-фуитовпІІ мішок $2.75. Порндж 80-фунтовий мішок $3.05.
Шкіри шд 4% д0 5% ц. фу1Іг. Вовна від 10 до 11 ц. фу1ІТ
Сеиека корінц., сухі, від 23 до 25 ц. фунт.

 Шерсть з кінських хвостів від 30 до 32 ц. фунт.

СПРОСТУВАННЯ ЗВІТУ З ЛИСТО
ПАДОВОЇ ПРЕСКАМПАНІЇ.

Вох, Алта. — В “Фармерськім Жпт 
ті ч. 17, з 22 квітня, бу.в поміщений 
звіт з листопадової преозвої кампа
нії з місцевості Вох, А.тта. В звіті 
с подана загальна сума $46.00. З то
го пресфонду було $14.00.

А має бути так: прсском у Вох зі
брав іпресцвого фонду $9.00," а відділ 
«лпТО" е,ІК дав 11:1 'Ч’есовшї фонд 
фм.МІ).

До цього треба дорахуаптн нову 
передплату яку прсском з Вох вислав 
скорше па суму $1.80. Цієї суми не 
було помішено в газеті.

Отже, преском з Вох придбав в 
листопадовій пресовій кампанії за- 
піл.і1,іі'\сі’77І,>’ а відділ з Аіітон Лейк $5.00.

За

• УВАГА! АРБОРГ В ОКРУГА! УВАГА!
Повідомляється, усі відділу УРФМО Арборської Округи, що

Провід в цьому захопленні 
вів полков

ник Жерман Бусч, який опісля 
видав до населення маніфест, в 
якому говорить про завдання 
націоналістичних “революціо
нерів’’. Це захоплення влади 
дуже подібне до того, яке ста
лося в Уругваю в місяці люто
му, коли фашисти захопили 
владу її зробили полковника 
В. Фрапко президентом.

ВЕЛИШ ПІКНІК
----- відбудеться -----

НЕДІЛЮ, 7 ЧЕРВНЯ, 1936 Г. ’ 
в Брод Велей, Мпн., на 

піїшіковій площі.
Підчас пікніку будуть всякі гри як: 
бейз-бал і іпш|. Після пікніку відбу
деться ЗАБАВА в залі Укр. Роб.- 
Фарм. Домі при добрій музиці.
Початок о 1 годині пополудні.

Заряд ТУРФДім,

„Ц— Більше за те: минулий реОрГанізацію 
рік приніс тут дальше погір- надської армії 

шує 1 
дпетрпктах. ..

В міністерстві краєвої обо
рони сказано, що чза кілька ти
жнів будуть виготовлені пла- 
ни іреоргяніззції кавалерії, ‘ р 
тилері'і і піхоти. Уряд готує 
плани змеханізувати артиле
рію і до певної міри кавалерію. 
Вся армія буде устаткована 
найновішими воєнними зпа- 
рядами і зброєю.

Реорганізація 
вказує, що 
товляється

УВАГА! БУЧАЧ, АЛТА.
Старанням пікнікового комітету 

у Бучач, Алта.
----- відбудеться -----

НЕДІЛЮ, 7-го ЧЕРВНЯ 
в Бучач, Алта.

ПІКНІК
На програмі пікніку будуть всякі ви- 
травки, перегони і ін. Також буде 
промовець, який говоритиме про зна
чення єдиного фронту.

Запрошується па пікнік довколиш
ніх спортовиків. Будуть грати бейз- 
бал і софт-бал. Кращі спортовики 
отримають нагороди. До танців 
приграватиме добра музика.

Враз! дощу пікнік буде відошений 
до 14-го червня.

її 1000 Аіііініп Хі., М,>ИІГ«4І,

па


